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 29. martā novada dome rīkos 
svinīgu sarīkojumu, kurā pa-
sniegs apbalvojumu Alojas nova-
da Goda balva. Pašvaldība pir-
moreiz novada pastāvēšanas vēs-
turē godinās rosīgus un aktīvus 
novada ļaudis par īpašiem nopel-
niem politikā, tautsaimniecībā, 
veselības aizsardzībā, izglītībā, 
kultūrā, sportā, valsts pārvaldes 
un aizsardzības jomā, pasniedzot 
viņiem Atzinības rakstu un īpašu 
monētu, kas marķēta ar Alojas 
novada ģerboni. Par nopelnu uz-
skatāma ilgstoša, priekšzīmīga 
un panākumiem bagāta darbība, 

kā arī atsevišķi izcili darbi Alojas 
novada labā.
 Lūdzam iedzīvotājus iesais-
tīties novada īpašo goda cilvēku 
apzināšanā un pieteikt kandidā-
tus līdz 31. janvārim, sagatavo-
jot motivētu pieteikumu. Pietei-
kumus lūdzam iesniegt novada 
domē Alojā, Jūras ielā 13, vai no-
vada pārvaldēs. Ar novada Goda 
balvas nolikumu var iepazīties 
novada bibliotēkās, pārvaldēs, 
mājaslapas www.aloja.lv sadaļā 
Goda balva.
 Būsim atsaucīgi un izcelsim 
savu līdzcilvēku labos darbus! 

Piesaki līdzcilvēkus 
apbalvojumam «Alojas 

novada Goda balva»

 17. janvārī Alojas novada 
pirmklasnieki pulcējās uz ko-
pēju pasākumu Alojas Ausekļa 
vidusskolā. Alojas, Staiceles, 
Puikules un Ozolmuižas au-
dzēkņi saņēma apliecinājuma 
rakstus par to, ka viņi mācījušies 
pazīt saules starus, rakstīt gaisā 
un ūdenī, pratuši dalīt riekstus 
un zīmēt ar varavīksnes krāsām, 
mācījušies vingrot vējam uz 
mazā pirkstiņa, dziedāt un dejot 
kā odiem un klausīties, kā zāle 
dīgst. 
 Kaut laiks ārā ir vēss un daži 
no pasākuma dalībniekiem ir 
saslimuši, pārējie ar prieku ie-
saistījās kopīgās aktivitātēs 
un rādīja, ko apguvuši skolā 
100 dienās. Sākumā pirmklas-
niekus sveica Alojas novada 
izglītības speciāliste Ilze Kap-
male un Alojas novada domes 
deputāte Inga Mauriņa-Kaļva. 
Lielu pārsteigumu mazajiem sa-
gādāja ciemiņi - Valsts policijas 
RP Limbažu iecirkņa Kārtības 
policijas nodaļas vecākā inspek-
tore Dace Pūce un Runcis Rūdis 
(inspektors Aivars Stafeckis). 
Viņi atsvaidzināja bērnu zināša-
nas par ceļa drošību, atstarotāju 
nepieciešamību, par kārtību sko-
lā, drošību uz ledus un daudzas 
citas skolēniem aktuālas tēmas. 
Pēc kopīgas fotografēšanās sko-
lēni vēl ilgi centās samīļot Runci 
un nevarēja vien atvadīties no tā.
  1. klases skolēni rādīja mā-
jās sagatavotos priekšnesumus, 
kuros tika skaitīti mēles mežģi, 
sirsnīgi dzejoļi, dziedātas dzies-
mas. Savukārt Alojas Ausekļa 
vidusskolas 4. klases skolēni un 
skolotāja Aija Kalnmača bija sa-
rūpējuši pirmklasniekiem dāva-
nā pašgatavotus rotaļu vilciņus, 
ar ko starpbrīžos varēs rotaļāties 
un rīkot sacensības. Skolotājas 

Anitas Roļskijas vadībā pirm-
klasnieki gāja iepazīšanās rota-
ļās un sadalījās grupiņās pēc pa-
zīšanās zīmītēm (saulītēm, pu-
ķītēm, zivtiņām, mēnestiņiem), 
tādējādi skolēni uzdevumus 
tālāk pildīja nevis pa skolām, 
bet jauktās komandās. Tas ļāva 
mazajiem pirmklasniekiem ie-
pazīties ar citu skolu skolēniem. 
 Katram pirmklasniekam bija 
uzdevums izgatavot atstarotā-
jus sirsniņas un ezīša formā. 
Patīkami bija dzirdēt, ka bērni 
jau zināja, kā šos atstarotājus 
izmantos - cits liks pie somas, 
cits dāvinās brālim un mammai. 
Runcis Rūdis noteikti varētu le-
poties ar mazo pirmklasnieku 
veikumu! Pēc tam skolēni risi-
nāja krustvārdu mīklas, cēla ve-
selīga uztura piramīdas, veidoja 
vilcienus no ģeometriskām fi gū-
rām, kārtoja puzles un virknēja 
burtu virknes.
 Visa pamatā bija jauks noska-
ņojums un gandarījums par pa-
darīto, tāpēc svētku nobeigumā 
pie kopīga kliņģera baudīšanas, 
kas sarūpēts skaitļa 100 for-
mā, skolotāji varēja priecāties 
par nākamajiem skolotājiem, 
ugunsdzēsējiem, dakterīšiem 
un labiem cilvēkiem, kuri mūsu 
vārdu nesīs tālāk savā valstī un 
ārpus tās.
 Liels paldies par atsaucību 
pasākuma organizēšanā Ilzei 
Kapmalei, Inetai Miezītei, Dacei 
Pūcei, Aivaram Stafeckim, Līgai 
Gūtmanei, 1. klašu skolotājām 
Līgai Kokinai, Ingai Neimanei, 
Marutai Gaugerei, Baibai Sili-
ņai, skolotājai Ingai Konrādei, 
Anitai Roļskijai, Aijai Kalnma-
čai.

Inatra Vaļicka, 
Alojas novada sākumskolas 

MA vadītāja 

Pirmklasniekiem 
svētki Alojā

 Pi eturoties aukstajam laikam, 
ziemas sporta veidu cienītājiem 
ir iespēja notraukt putekļus no 
slidām, hokeja nūjām, slēpēm 
un ragaviņām, lai dotos baudīt 
ziemas priekus. Bet, kamēr da-
bas māte vēl skopojas ar snie-
gu, slēpotāji un mazie ķipari ar 
ragaviņām vēl tikai gaida savu 
kārtu, īstais laiks sportošanai ir 
tiem, kam pie sirds iet slidošana. 
 Iestājoties salam, pirmie pie 
slidotavas veidošanas ķērās 
Braslavas pagasta vīri. Jau trešo 
gadu VILZĒNU sporta lauku-
mā pašu spēkiem tapusi lieliska 
slidotava. Kādā pievakarē devos 
uz Vilzēniem aplūkot viņu vei-
kumu. Tuvojoties laukumam, 
jau iztālēm dzirdu skaļas ovā-
cijas un hokeja nūju klaudzē-
šanu. Sastopu vairākus puišus, 
kuri jau sākuši azartisku hokeja 
spēli. Nopriecājos, ka man iz-
dodas kādā starplaikā spēlētājus 
iesaistīt nelielā sarunā. Pirmais, 
ar ko puiši palepojas, ir lauku-
ma jaunās apmales, kas tapušas 
šogad. Sarunbiedri uzreiz steidz 
minēt labvēļus, bez kuru atbal-
sta neizdotos tik laba slidotava 
un noteikti netiktu pie apmalēm. 
Paldies par atbalstu tiek Brasla-
vas pagasta pārvaldniekam Nor-
mundam Šķepastam, z.s. Zvaig-
znes, SIA AD Celtnieks, Uģim 
Dubram un citiem. Taču ne ma-

zums pūļu laukuma sagatavoša-
nā ieguldījuši arī paši slidotāji. 
– Regulāri skatījāmies laika zi-
ņas. Līdzko uzsala, sākām ledus 
liešanu, - stāsta viens no idejas 
iniciatoriem Artūrs Zutis. Viņš 
teic, ka ūdeni sūknējot no tālāk 
esošās ūdens mājas, kam izman-
to teju 100 m garas šļūtenes. Tās 
uz laiku aizlienējusi SIA Stādu 
dārzs. Lai nodrošinātu ledus 
kvalitāti, vīri strādājuši maiņās. 
– Arī pēc spēles vakarā laukumu 
notīrām, uzlejam ūdeni, lai pa 
nakti kārtīgi piesalst, - skaidro 
Artūrs. Sarunas gaitā Vilzēnu 
puišus uzslavēju par aktivitāti. 
- Labāk pa vakariem sportojam, 
kustamies, nevis cilājam grādī-
go, kā to izvēlas dažs vietējais! –
cits pēc cita apstiprina klāteso-
šie. Pēc vietējo stāstītā, lau-
kumu izmanto ne tikai stiprais 
dzimums. Savs laiks slidošanai 
atvēlēts arī sievietēm, to viņas 
labprāt arī izmanto.
 Arī ALOJAS ledus laukumā 
pie domes ēkas vakaros manāma 
liela rosība. Hokeja laukums ar 
vietējo biedrību un brīvprātīgo 
atbalstu tapa aizpērn. Šosezon 
laukuma sagatavošana slidoša-
nai bija uzticēta SIA Alojas ko-
munālais dienests strādniekiem 
Indulim Rjabinovam un Andim 
Bitmanim, kuri darbus paveiku-
ši labi. Alojas pārvaldes vadītājs 

Rihards Būda stāsta, ka šļūtenes 
ūdens liešanas darbiem aizlie-
nējuši Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Alojas pos-
teņa vīri. Viņš arī novērojis, ka 
pirmajā sestdienā pēc laukuma 
sagatavošanas apmeklētāju bijis 
daudz. 
 STAICELĒ izbaudīt slido-
šanu un hokeja spēli iespējams 
aiz vidusskolas. Tur ar pašu ini-
ciatīvu jau pirms pāris sezonām 
tapusi lieliska slidotava. Tā iz-
veidota vietā, kur savulaik bijusi 
būvbedre. Skolas direktors Juris 
Krastiņš stāsta, ka laukumu sli-
došanai aktīvi izmanto arī stun-
du laikā. - Pērn lūdzām vietējo 
sabiedrību dāvināt skolai slidas, 
ko paši vairs neizmanto. Tā ti-
kām pie inventāra, ko skolēni 
arī izmanto. Vēl mums ir hokeja 
vārti, soliņš, kur piesēst, un ap-
gaismojums, - ar lepnumu teic 
J. Krastiņš. 
 Protams, ziemas laikā ne-
trūkst arī vietējo ūdenstilpju, ko 
cilvēki izmanto slidošanai un ci-
tām aktivitātēm, taču lieku reizi 
būtu vērts atcerēties par drošību, 
atrodoties uz ledus. Arī mēs paš-
valdībā aicinām ziemas prieku 
baudītājus, sevišķi makšķernie-
kus, būt uzmanīgiem un piesar-
dzīgiem!

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

Ar aktīvu slidošanu 
atklāta ziemas sporta 

sezona

Vilzēnieši,  pilni apņēmības sportot, aicina iemēģināt izveidoto slidotavu sporta laukumā
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 Aizvadītā gada nogalē novada dome ti-
kās ar iedzīvotājiem. Sanāksmēs piedalī-
jās domes vadība, centrālās administrāci-
jas darbinieki, pārvaldnieki un speciālisti. 
 Pirmā tikšanās norisinājās Ungurpi-
lī. Līdz ar saimniecisku jautājumu ap-
spriešanu ungurpilieši tika iepazīstināti 
ar plānotā Ungurpils uzņēmējdarbības 
centra būvniecības ieceri. Domes priekš-
sēdētāja vietniece attīstības jautājumos 
Dace Vilne bija sagatavojusi uzskatāmu 
prezentāciju, kurā atspoguļoja ieceres 
rašanās vēsturi, centra iespējamo atraša-
nās vietu, plānotās aktivitātes. Klātesošie 
varēja aplūkot centra telpu izvietojuma 
uzmetumu. Iecere paredz, ka ēkā būs 
izvietota Ungurpils bibliotēka, vieta pa-
sākumiem un semināriem, telpa neval-
stisko organizāciju darbībai. Plānots, ka 
izveidos arī īslaicīgu bērnu pieskatīšanas 
vietu un brīvdabas terasi, kurā notiks pa-
sākumi vasaras sezonā. Uzņēmējdarbības 
centra izveidei plānots piesaistīt vairākus 
sadarbības partnerus – Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministriju, Nodar-
binātības valsts aģentūru, Valmieras biz-
nesa un inovāciju inkubatoru, Uzņēmēju 
padomi, ko plānots izveidot šogad. Tāpat 
iesaistīs arī izglītības iestādes. D. Vilne 
skaidroja, ka patlaban izstrādāts projekta 
ieviešanas grafi ks. Deputāti domes sēdē 
novembrī lēma par ēkas skiču projekta 
izstrādi. Janvārī plānots izsludināt centra 
skiču projekta konkursu. Darbu grafi ks 
paredz, ka pavasarī varētu notikt ēkas teh-
niskā projekta izstrāde, pēc tam vēl jāveic 
iepirkums par tiesībām veikt būvniecību 
un virkne citu pasākumu, līdz centrs varē-
tu sākt darbu. Sanākušie iedzīvotāji ideju 
uzņēma ar sajūsmu. Neizpalika arī iedzī-
votāju jautājumi. Uzņēmēji interesējās, 
vai ēkas celtniecība atstās iespaidu unz-
pašvaldības budžetu un cik izmaksās ēkas 
uzturēšana. D. Vilne skaidroja, ka par paš-
valdības līdzekļiem veiks ēkas skiču un 
tehniskā projekta izstrādi. Arī būvniecībai 
būs vajadzīgs aptuveni 10 - 15% pašval-
dības līdzfi nansējuma. Domes priekšsē-
dētājs Valdis Bārda piebilda, ka pašu ie-
guldījums noteikti nepieciešams, jo ēka 
galvenokārt vajadzīga bibliotēkas dēļ - tā 
pašlaik atrodas nepiemērotās telpās.
 Tikties ar iedzīvotājiem bija aicināts 
arī uzņēmuma Lattelecom pārstāvis. 
Klātesošie telekomunikāciju runasvīru 
uzklausīja, bet iebilžu sniegtajiem pakal-
pojumiem Ungurpilī bija daudz. Vairā-
ki uzņēmēji nebija mierā ar uzņēmuma 
pi edāvāto pakalpojumu un augstajām iz-
maksām. Iedzīvotājus neapmierina regu-
lārie pakalpojuma traucējumi. Lattelecom 
pārstāvis ierosināja rakstīt uzņēmumam 
vienotu pieprasījumu, lai šo problēmu ri-
sinātu. Vairāki iedzīvotāji jautāja par ceļu 
tīrīšanu un greiderēšanu. Viņi sūrojās par 
ziemas sezonā apledojušām brauktuvēm, 
bedrainajiem ceļiem. Tāpat norādīja uz 
bīstamajiem graustiem. 
 Katrā tikšanās reizēs iedzīvotājus uzru-
nāja arī domes priekšsēdētājs, izpilddirek-
tors un domes speciālisti. V. Bārda pastās-
tīja par būtiskākajiem darbiem, kas pa-
veikti kopš vēlēšanām. Ir izstrādāts jauns 
pašvaldības nolikums, apvienotas pastā-
vīgās komitejas, noticis aktīvs darbs pie 
sadarbības veicināšanas ar kaimiņu no-
vadiem, valsts iestādēm un ārvalstu paš-
valdībām. Priekšsēdētājs iepazīstināja ar 
pašvaldības 2014. gada prioritātēm. Šajā 
gadā notiks komunālās saimniecības un 
nekustamā īpašuma reorganizācija, ritēs 

Uzņēmējdarbības centra izveide Ungur-
pilī, dome uzlabos sociālo pakalpojumu 
kvalitāti, reorganizējot sociālās aprūpes 
iestādes, turpinās piesaistīt Eiropas Savie-
nības fondu līdzekļus vides labiekārtoša-
nai novadā. 
 Par domē notiekošo stāstīja novada 
domes izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš. 
Viņš apliecināja, ka oktobrī domes ies-
tādēs sākts funkciju audits, kas izvērtēs 
katras iestādes darbinieku noslogojumu, 
algas apmēru un to, vai pašvaldības iestā-
des iedzīvotājiem nodrošina visus likumā 
noteiktos pakalpojumus. Audita rezultāti 
būs zināmi janvāra beigās. Viņš informē-
ja, ka dokumentu aprite starp domes ies-
tādēm un centrālo administrāciju pašreiz 
notiek daudz raitāk, jo darbinieki un arī 
deputāti strādā dokumentu aprites sistē-
mā Namejs. Sistēma ļauj ātrāk apstrādāt 
dokumentus, iedzīvotāju iesniegumus, tie 
tiek labāk kontrolēti un ar tiem var iepazī-
ties arī deputāti. Lai labāk komunicētu ar 
iedzīvotājiem, kopš decembra pašvaldī-
bas informatīvais izdevums pie iedzīvotā-
jiem ceļo ar AS Latvijas Pasts starpniecī-
bu. Turpmāk katru mēnesi izdevums būs 
katras mājsaimniecības pastkastītē. 
 Nelielu pārskatu par pašvaldības bu-
džetu, sociālās aizsardzības, izglītības 
jomā notiekošo, bibliotēku darbu un pro-
jektu aktivitātēm sniedza attiecīgās noza-
res speciālisti. 
 Vislielākā iedzīvotāju aktivitāte un 
spraigākās diskusijas norisinājās Staice-
lē. Dienas aprūpes centra zāle bija ļau-
žu pilna. Daži aktīvākie nespēja sagaidīt 
jautājumiem atvēlēto sanāksmes daļu un 
ķērās pie domnieku izvaicāšanas. Tomēr 
domes priekšsēdētājs ierosināja vispirms 
uzklausīt domes speciālistu sagatavoto 
informāciju un tad uzdot interesējošos 
jautājumus. Vairāki klātesošie izteica 
neapmierinātību ar pilsētas un lauku te-
ritoriju ceļu stāvokli. Cilvēki sūdzējās 
par sabojāto segumu Krasta un Nākotnes 
ielā, kas izveidojies pēc neprasmīgas ceļu 
greiderēšanas. Tāpat smagais transports 
sapostījis ceļu uz kapiem. Iedzīvotāji 
norādīja uz nekārtībām Lauku ielā, kur 
pēc šķeldas izstrādātājiem palikusi liela 
nekārtība. Tāpat ziņoja, ka Līvānciema 
Ceriņu ielā izplūst notekūdeņi. Vīķu ie-
dzīvotāji rosināja pašvaldību nekavējoties 
rīkoties, lai saglābtu autoceļu Staicele -
Mazsalaca, jo mitrajā laikā pa to pārvieto-
jas kravas automašīnas, kas cauri Staice-
lei ved grants kravas. Kāda iedzīvotāja no 
Skolas ielas rosināja beidzot sakārtot pil-
sētas kanalizācijas sistēmu. – Mēs gribam 
dzīvot labāk! - viņa apgalvoja. Vēl vairāki 
sapulcē klātesošie bažījās par iedzīvotāju 
drošību kapsētā, kur netiek izzāģēti sau-
sie koki, tāpat aktualizēja vecā fabrikas 
skursteņa jautājumu, kas pēdējos gados 
staiceliešus biedē ar katastrofālo izskatu. 
Kāda kundze no Vīķiem interesējās, kā-
dēļ pieaug nekustamā īpašuma nodoklis, 
tāpat daudzi nebija mierā ar to, ka pilsētā 
un tās nomalēs palielinās nesakopto īpa-
šumu skaits. Iedzīvotāji rosināja domes 
vadību rīkoties un piemērot nevīžīgajiem 
īpašniekiem bargākus sodus. 
 Vairāki jautājumi skāra arī izglītību un 
kultūras dzīvi. Sanākušie interesējās, kas 
notiks ar interešu izglītības centru Krust-
punkti, vai to nākotnē saglabās. Skaidras 
atbildes šajā jautājumā nebija. M. Kļa-
viņš atbildēja, ka pašreiz tiek gaidīti au-
dita rezultāti, lai pēc tam lemtu, kā labāk 
organizēt interešu izglītības un kultūras 

dzīvi pilsētā. Aizskāra arī jautājumu par 
kultūras nama vadītāju un kultūras noti-
kumiem. M. Kļaviņa izteikumu, ka šīs 
iestādes vadītājam jābūt vietējam cil-
vēkam, klātesošie uzņēma ar ovācijām. 
Kāda kundze ierosināja šim amatam iz-
vēlēties kultūras skolas studentu un no-
drošināt darbinieku ar dzīvojamo platību. 
Domes vadībai uzdeva jautājumu, vai viņi 
atbalsta profesionālās sporta vidusskolas 
izveidi Staicelē. V. Bārda paskaidroja, ka 
šī ir privāti dibināta iestāde, kam ar paš-
valdību nav sakara. Viņš arī skaidroja, ka 
šobrīd nevar lemt, vai tā mūsu novadam ir 
vajadzīga, jo nav skaidri zināms, ko tajā 
piedāvās apgūt. Interesējās arī par to, kā 
norit ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 
skolā, jo, kā zināms, rudenī vidussko-
lā mainījās pakalpojuma sniedzējs. Bija 
dzirdamas pretenzijas pret ēdiena kvali-
tāti, arī pirmsskolas grupām Parka ielā to 
kādu laiku nepiegādāja ar transportu. Sko-
las direktors Juris Krastiņš apliecināja, ka 
ēdināšanas jomā viss ir kārtībā un radu-
šās problēmas ir atrisinātas. Jautāja arī 
par Staiceles parka estrādes atjaunošanu, 
soliņu izvietošanu pilsētā, ko aktualizēja 
arī pērn notikušajā sanāksmē. Pašvaldības 
speciālisti ieteica šiem mērķiem izmantot 
projektu konkursus, vairāk iesaistīties ne-
valstiskajām organizācijām. 
 Alojā uz tikšanos, kas norisinājās 
kultūras nama zālē, ieradās aptuveni 30 
iedzīvotāju. Pārvaldnieks Rihards Būda 
informēja, ka šogad pilsētā plānots uzstā-
dīt jaunus informācijas stendus pie domes 
ēkas, pie bibliotēkas un vienu novietot 
tuvāk veikalam top!. Viņš arī uzteica vai-
rāku biedrību iniciatīvas, kuru rezultātā 
pilsētā sakārtotas publiskas vietas un lab-
iekārtota vide. 
 Arī Alojā iedzīvotāji galvenokārt sū-
dzējās par nesakoptajiem īpašumiem 
un graustiem. Kāda kundze noskaitu-
sies bargi jautāja, cik ilgi šī bezatbildība 
turpināsies. V. Bārda skaidroja, ka paš-
reiz tiek gatavoti saistošie noteikumi, 
kas paredzēs bargākus sodus nesakopto 
īpašumu saimniekiem. Kāda iedzīvotā-
ja informēja pārvaldnieku, ka zem vecā 
dzelzceļa tilta veidojas nelegāla izgāztu-
ve. Pārvaldnieks solīja šo vietu apskatīt 
un rīkoties, lai tas neturpinātos. Sprie-
da, ka atkritumus šādās vietās izmet tie, 
kuri joprojām nav noslēguši līgumu ar 
SIA ZAAO par atkritumu konteineru no-
mu un apkalpošanu. Priekšsēdētājs skaid-
roja, ka oktobrī dome noslēdza jaunu lī-
gumu ar ZAAO, kas paredz, ka 3 gadus šis 
uzņēmums mūsu novada teritorijā veiks 
atkritumu apsaimniekošanu. Par līguma 
nenoslēgšanu personas var tikt sauktas 
pie administratīvās atbildības. Daudzdzī-
vokļu māju Kluba ielā 1 un 3 iedzīvotāji 
jautāja, kur novietot skaidas, kas radušās 
no malkas sagatavošanas. Jāpiemin, ka 
šis jautājums bija aktuāls arī pērn. Vienas 
skaidras atbildes nebija, bet pārvaldnieks 
teicās šo jautājumu risināt. Kāds iedzīvo-
tājs vēlējās zināt, kāpēc domei jāmaina 
grāmatvedības programma. Tāpat tika 
rosināts novada avīzē nepublicēt saisto-
šo noteikumu pilno versiju, bet tikai īsu 
skaidrojumu. Jāteic, ka šo ierosinājumu 
diemžēl pilnībā nevarēsim ņemt vērā, jo 
domes pieņemto noteikumu publicēša-
nu pašvaldības laikrakstā nosaka likums. 
Centīsimies turpmāk laikrakstā ievietot 
arī īsu noteikumu skaidrojumu. Daži klāt-
esošie izteica neapmierinātību ar domes 
ieceri turpmāk rīkot izsoli par tiesībām 

nomāt pašvaldības zemes īpašumus. In-
teresējās arī par vecās pasta ēkas likteni. 
Izpilddirektors skaidroja, ka pasūtīta ēkas 
tehniskā ekspertīze, taču versijas par ēkas 
pielietojamību ir vairākas. Tika saņemtas 
vairākas sūdzības par ceļu nekvalitatīvo 
greiderēšanu, pagājušajā ziemā slidena-
jām ielām un ietvēm. Daži apliecināja, ka 
paši ir gatavi tuvākās ietves ziemā kaisīt, 
bet nav pieejamas smiltis. Tāpat interesē-
jās, vai tiek domāts par vidējās izglītības 
attīstību vidusskolā. V. Bārda skaidroja, 
ka par šiem jautājumiem bijusi tikšanās 
ar skolu direktoriem, notiks izglītības iz-
vērtēšana novadā kopumā, lai lemtu par 
izglītības jautājumu sakārtošanu un turp-
māko rīcību.
 Arī Vilzēnu tautas namā rīkotā iedzī-
votāju sanāksme guva atsaucību. Priecēja, 
ka uz to bija pulcējušies arī gados jauni 
cilvēki. Braslaviešus interesēja notieko-
šais ne tikai viņu pagastā, bet arī Alojā un 
Ungurpilī. Iedzīvotāji vēlējās uzzināt, kā-
dēļ tieši Ungurpils izvēlēta par jaunā uz-
ņēmējdarbības centra būvniecības vietu, 
un vaicāja, vai iedzīvotājiem būs iespēja 
izteikties saistībā ar šo ieceri. 
 Arī šeit izskanēja vairāki saimniecis-
kas dabas jautājumi – par daudzdzīvok-
ļu namu apsaimniekošanu, par ūdens-
saimniecības projektu. Iedzīvotāji, kuri 
pārvietojas ar sabiedrisko transportu, 
nebija mierā ar to, ka Alojā nav uzgai-
dāmās telpas. Nereti pasažieriem, gaidot 
nākamo autobusu, nākas pieturā salt vai-
rākas stundas. Daudzi izmanto vietējos 
veikalus, lai sasildītos un īsinātu laiku. 
V. Bārda skaidroja, ka autobusu pieturas 
un autoostas ir autopārvadātāja ziņā, bet 
pašvaldība var rosināt pārvadātāju par šo 
problēmu aizdomāties. Domes vadība sa-
ņēma arī vairākus ierosinājumus – ierīkot 
apgaismojumu Braslavā pie bibliotēkas 
un citviet, sakārtot Braslavas parku, vei-
dot iedzīvotāju konsultatīvo padomi, lai 
iedzīvotāji aktīvāk varētu ietekmēt lēmu-
mus un procesus pašvaldībā u.c.
 Brīvzemnieku pagasta Puikules sa-
biedriskajā centrā uz sanāksmi tika aici-
nāti Ozolmuižas un Puikules iedzīvotāji. 
Diemžēl atsaucība bija niecīga. Ieradās 
vien pāris sirmgalvju, vietējie pedagogi, 
pārvaldes darbinieki un pāris vidēja ga-
dagājuma puikuliešu. Pārvaldnieks Ar-
vīds Bērziņš bija sagatavojis prezentāciju 
par pagastā gada laikā paveikto. Vairāki 
iedzīvotāji interesējās par ūdenssaim-
niecības jautājumiem – kādēļ pie dažām 
mājām tika pievilkti jaunie ūdensvadi, 
bet pie citām ne. Pārvaldnieks skaidroja, 
ka pie vainas ir vecās caurules, ko nav 
iespējams savienot ar jaunajām. Kāds ie-
dzīvotājs bija satraukts par to, ka skolā, 
ieslēdzoties ugunsdzēsības signalizācijai, 
informācija tālāk netiek nodota. Tika no-
rādīts arī uz Ābeļu mājas slikto jumta stā-
vokli un vajadzību pēc sīkākas informāci-
jas par ūdensskaitītāju uzstādīšanu – par 
līguma slēgšanu un citiem ar to saistītiem 
jautājumiem. Arī puikulieši rosināja do-
māt par iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes veidošanu pagastā, risināt graustu un 
nesakopto īpašumu jautājumu. Tāpat sū-
rojās par simtlatniekiem, viņu slaistīšanos 
un paviršajiem darbiem, arī pamestajiem 
dzīvniekiem. Kāda pagasta iedzīvotāja 
pateicās pašvaldībai par sakārtoto ūdens-
saimniecību. 

Informāciju apkopoja 
Liāna Lilenblate-Sipko

Iedzīvotāju sanāksmēs joprojām aktuāli 
saimnieciski jautājumi

 27. decembra domes sēdē deputāti lēma izdarīt grozījumus 2010. gada 
17. marta saistošajos noteikumos Nr. 7 Par Alojas novada pašvaldības 
nodevām. Tie paredz, ka turpmāk ar nodevu par reklāmas, afi šu un 
sludinājumu izvietošanu publiskās vietās nav apliekami fi zisko perso-
nu un juridisko personu uz informācijas stendiem izvietotie reklāmas 
sludinājumi un paziņojumi. Izņēmums ir politisko partiju aģitācijas 
materiāli.

Alojas novada dome pārdod izsolē 
pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – 

dzīvokļus  Nr. 1 un Nr. 4 Ozoliņos 1 Brīvzemnieku pagastā. 
Izsolei jāpiesakās un dokumenti jāiesniedz 
    līdz 14. februāra plkst. 10 Alojā, Jūras ielā 13. 

Izsole notiks 17. februārī. 
Sīkāka informācija www.aloja.lv sadaļā Izsoles un konkursi.



3  l  2014. gada 24. janvāris

 Pašvaldība aicina iedzīvotājus, kuru privātīpašumā ir kanalizācijas akas, tās pieslēgt 
pilsētas kanalizācijas sistēmai vai noslēgt līgumu par kanalizācijas izvešanas pakalpoju-
miem. Nav pieļaujams, ka kanalizācijas saturs patvaļīgi tiek novadīts kaimiņu īpašumā 
vai citur. 
 Neievērojot Alojas novada domes saistošos noteikumus Nr. 4 Sadzīves notekūde-
ņu krājrezervuāru izvešanas un attīrīšanas noteikumi, personai var piemērot sodu līdz 
350 eiro, ko paredz Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 176. pants, - Par pat-
varību, tas ir, kādas darbības izdarīšanu patvaļīgi, apejot likumā noteikto kārtību, ja 
šī patvarība nav saistīta ar ievērojama zaudējuma nodarīšanu, uzliek naudas sodu līdz 
trīssimt piecdesmit euro.

 27. decembrī domes sēdē pie-
dalījās 11 deputātu. Sēdi slimības 
dēļ neapmeklēja Anita Strokša, 
Agris Rubenis, Jānis Bakmanis 
un Aivars Auseklis. Deputāti 
izskatīja 51 darba kārtības jau-
tājumu. Pirms jautājumu izska-
tīšanas izpilddirektors Mārtiņš 
Kļaviņš informēja klātesošos par 
iepriekšējā domes sēdē pieņemto 
lēmumu izpildes gaitu un domes 
iestāžu darbu.
 Tika izdarīti grozījumi vairā-
kos saistošajos noteikumos. Ap-
stiprināja jaunus noteikumus, kas 
paredz kompensēt pašvaldības 
dzīvojamā fondā īrnieku veikto 
ieguldījumu. Lēma apstiprināt 
arī noteikumus, kas defi nē do-
kumentu apriti domē. Apstipri-
nāja noteikumus par pieaugušo 
neformālās izglītības program-
mu licencēšanas kārtību Alojas 
novadā un pieņēma lēmumu par 
neformālās izglītības kursu pro-
grammu licencēšanu. 
 Saskaņoja Alojas mūzikas 
un mākslas skolas pašvērtējuma 
ziņojumu akreditācijai, mainī-
ja Vidzemes Jaunatnes futbola 
centra Staicele juridisko adresi. 
Lēma par 2000 eiro līdzfi nansē-
juma sniegšanu biedrībai Stai-
celes radošais sieviešu klubs 

«Stazele» un 500 latu fi nansē-
jumu izglītības biedrībai Studeo 
projekta īstenošanai 2014. gadā. 
Atļāva Alojas mūzikas un māk-
slas skolai izlietot Ls 520 kera-
mikas darbnīcas aprīkojumam -
keramikas virpas un darbgaldu 
iegādei. Tāpat lēma, ka novada 
skolu 3. klases skolēnu ēdināša-
na no 2014. gada 6. janvāra līdz 
2014. gada 31. maijam tiek ap-
maksāta no Alojas novada do-
mes budžeta līdzekļiem. Noteica 
arī Alojas Ausekļa vidusskolas 
4. - 12. klašu skolēniem piemak-
su pusdienām - Ls 0,15 dienā un 
1. un 2. klases skolēniem Ls 0,20 
dienā. Lēma par valsts mērķdo-
tāciju sadali pedagogu atalgoju-
mam. Deputāti apstiprināja do-
mes amatpersonām paraksta tie-
sības fi nanšu darbību veikšanai 
ar komercbankām. 
 Vienbalsīgi lēma veikt Alojas 
novada pašvaldības SIA Alojas 
komunālais dienests darbības tie-
siskuma un ekonomiskās efekti-
vitātes pārbaudi par 2013. gadu, 
kā arī slēgt līgumu ar Burtnieku, 
Mazsalacas un Salacgrīvas nova-
da domēm par sadarbību dažādās 
pašvaldību attīstību veicinošās 
jomās: tūrismā, vides un dabas 
aizsardzībā, kopīgas infrastruk-

tūras, uzņēmējdarbības atbal-
stā,  izglītībā, kultūrā, sportā u.c. 
Lēma apstiprināt pašvaldības 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Nr. 4. un Nr. 1 Ozoliņi 1, Brīv-
zemnieku pagastā, nosacīto cenu 
un izsoles noteikumus, lai rīkotu 
atkārtotu izsoli. Lēma par zemes, 
dzīvokļu un citiem nekustamā 
īpašuma jautājumiem. 
 Nolēma atbalstīt Sabiedrības 
integrācijas fonda un SIA Han-
nu-pro piedāvājumu iesaistīties 
projekta Demogrāfi sko pasāku-
mu īstenošana Latvijā – daudz-
bērnu ģimeņu apliecības – goda 
ģimenes kartes ieviešana īsteno-
šanā. 
 Lēma par pašvaldības dzīvok-
ļu rindas pārreģistrāciju. Notei-
kumi paredz, ka līdz 1. martam, 
personām, kuras reģistrētas paš-
valdības dzīvokļu rindā, jāveic 
pārreģistrācija, iesniedzot doku-
mentus, kas apliecina personas 
tiesības atrasties uzskaitē. De-
putāti lēma par šādu noteikumu 
izstrādāšanu, lai aktualizētu dzī-
vokļu rindas un no tām izslēgtu 
tās personas, kurām nav tiesībau-
tajās atrasties. 
 
 Vairāk lasiet www.aloja.lv sa-
daļā Domes sēdes.

Domes sēdē 
decembrī

 Alojas novada dome lūdz iedzīvotājus savā dzīvesvietas pārvaldē līdz 1. martam 
veikt pārreģistrāciju dzīvokļu rindā dzīvojamās telpas saņemšanai. Pārreģistrāciju 
paredz domes 2010. gada 19. maija saistošo noteikumu Par pašvaldības palīdzību 
dzīvokļu jautājumu risināšanā 2.8. punkts. Tajā teikts, ka personām, kas reģistrētas 
palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas saņemšanai, vienu reizi gadā – līdz 1. martam - 
atkārtoti jāiesniedz dokumenti, kas apliecinātu personas tiesības atrasties uzskaitē.
 Ja līdz minētajam termiņam dokumenti netiek iesniegti, dome šīs personas no palī-
dzības reģistra izslēdz.

 1. janvārī stājās spēkā Alojas novada 
domes pieņemtie noteikumi par īrnieku 
veikto ieguldījumu kompensēšanu paš-
valdības dzīvojamā fondā. Noteikumi 
paredz, ka īrniekiem kompensēs logu un 
ārdurvju nomaiņu, santehnikas darbus un 
elektroinstalācijas maiņu.
 Lai pieteiktos kompensācijai, dzīvokļa 
īrniekam savā pārvaldē jāiesniedz pietei-
kums par nepieciešamajiem remontdar-
biem un izmaksu kompensācijas piepra-
sījums. Pēc tam 10 dienu laikā īpašumu 
apsekos Komunālā dienesta darbinieks 
vai pārvaldnieks, pieaicinot būvvaldes 

pārstāvi. Pēc remontdarbu veikšanas īr-
niekam jāiesniedz atskaite un izdevumus 
apliecinoši dokumenti (čeki, pavadzīmes 
u.c.) un jāļauj komisijai apsekot īpašumu.
 Paredzēts, ka ieguldījumu kompensēs, 
atbrīvojot īrnieku no maksas par dzīvokļa 
īri. Savukārt, ja īrniekam būs parāds, tad 
ar šo kompensāciju vispirms dzēsīs šo pa-
rādu.
 Lēmumu par kompensācijas apmēru 
pieņems Sociālā, kārtības, komunālās 
saimniecības un dzīvokļu jautājumu, kā 
arī Finanšu un attīstības komiteja.

Aicina nelikumīgi nenovadīt 
kanalizācijas notekūdeņus

Iedzīvotājiem 
jāpārreģistrējas  pašvaldības 

dzīvokļu rindā

Īrniekiem kompensēs 
ieguldījumu pašvaldības 

dzīvokļu fondā

 Decembrī Puikules pamatskolā 
notika Alojas novada matemāti-
kas skolotāju metodiskās apvienī-
bas (MA) sanāksme, kurā pieda-
lījās novada matemātikas un fi zi-
kas skolotāji. Darba kārtībā bija 
2012./2013. m.g. rezultātu analīze 
matemātikā un fi zikā valsts pār-
baudījumos. MA vadītāja iepazīs-
tināja ar valsts pārbaudes darbu 
rezultātiem matemātikā 6. klases 
ieskaitē, 9. klases eksāmenā un 
12. klases valsts eksāmenā. Tika 
izmantoti materiāli no redzētā 
Rīgā, kur notika matemātikas MA 
vadītāju seminārs. Savukārt Stai-
celes vidusskolas matemātikas 
un fi zikas skolotāja Vija Brente 
un Puikules pamatskolas mate-
mātikas skolotāja Astrīda Rum-
pe dalījās pieredzē par Valmierā, 
Latvijas Matemātikas skolotāju 
apvienības divu dienu konferencē 
Mācu citus un mācos pats apgūto. 
Viņas iepazīstināja ar jaunākajām 
tendencēm mācīšanas procesā, 
dalījās pieredzē par atklātajās 
stundās un to analīzē redzēto.
 Puikules pamatskolas direktore 
Ilona Lūdiņa iepazīstināja MA da-
lībniekus ar jaunākā starptautiskā 

pētījuma matemātikā un dabas-
zinātnēs rezultātiem un Latvijas 
piecpadsmitgadīgo skolēnu rezul-
tātiem. Tie ir vidējā līmenī. Tāpat 
skolas direktore vadīja ekskursiju 
pa Puikules pili, guvām jauku vēs-
turisku ieskatu par novada izcilu 
arhitektūras pieminekli, tās īpaš-
nieku dzimtu Vācijā. Paldies viņai 
par to!
 Vēl MA vadītāja prezentācijā 
iepazīstināja klātesošos ar izdev-
niecības Lielvārds jaunās 5. klases 
matemātikas grāmatas veidošanas 
principiem, tās iespējām uzlabot 
mācīšanās procesu. Pieņēmām 
zināšanai izmaiņas Ministru ka-
bineta noteikumos par 6. klases 
valsts ieskaites pārveidošanu par 
diagnosticējošo kontroldarbu un 
tā vērtēšanu.
 Spraigā darbā pēcpusdiena pa-
gāja nemanot. Daudzās atziņas un 
pārdomas noderēs turpmākajam 
darbam. Paldies skolotājai Astrī-
dai Rumpei un viņas kolēģiem par 
sirsnīgo uzņemšanu!

Sarmīte Mangulsone,
Alojas novada 

Matemātikas skolotāju 
metodiskās apvienības vadītāja

Matemātikas skolotāju 
metodiskās apvienības 

sanāksmē

 2013. gada 1. jūnijā spēkā stājās 
Ministru kabineta  noteikumi Nr. 147 
Noteikumi par profesionālo augu aizsar-
dzības līdzekļu lietotāju, augu aizsardzī-
bas līdzekļu lietošanas operatoru, augu 
aizsardzības līdzekļu pārdevēju un augu 
aizsardzības konsultantu apmācību un 
apliecību izsniegšanas kārtību.
 Ar šo noteikumu stāšanos spēkā būtis-
ki mainījusies augu aizsardzības līdzekļu 
(AAL) lietotāja, konsultanta un tirgotāja 
apliecības saņemšanas kārtība, kā arī iz-
veidots vēl viens apliecības veids – augu 
aizsardzības līdzekļu lietošanas opera-
tors.
 Līdz šim apmācību procesu veica un 
apliecības izsniedza Valsts augu aizsar-
dzības dienests (VAAD), bet ar jauno 
noteikumu spēkā stāšanās brīdi apmācību 
veic VAAD sertifi cēti apmācības vadītā-
ji, kuru skaitā ir arī Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra speciālisti 
Ozolniekos un reģionālajos konsultāciju 
birojos Valkā, Valmierā, Alūksnē, Gulbe-
nē, Bauskā, Jēkabpilī, Krāslavā, Liepājā, 
Saldū, Preiļos, Madonā, Daugavpilī, Kul-
dīgā un Talsos.
 Tāpat kā līdz šim, lai iegādātos un lie-
totu otrās reģistrācijas klases augu aiz-
sardzības līdzekļus, nepieciešams saņemt 
Profesionālā II reģistrācijas klases 
augu aizsardzības līdzekļu lietotāja ap-
liecību. Lai to iegūtu, jāapgūst 27 stun-
du apmācības programma un jānokārto 
VAAD sagatavotais eksāmens. Ja jums ir 
augstākā vai vidējā profesionālā izglītība 
lauksaimniecībā, apmācības programma 
nav obligāta. Šajā gadījumā jāiesniedz 
iesniegums jebkurā sev izdevīgā VAAD 
reģionālajā struktūrvienībā vai VAAD 
administrācijā Lielvārdes ielā 36/38 Rīgā 
un jākārto eksāmens bez mācību kursa 

noklausīšanās. Līdz šim izsniegtās aplie-
cības ir derīgas līdz tajās norādītā derīgu-
ma termiņa beigām. Lai apliecību paga-
rinātu, pēc tās derīguma termiņa beigām 
nepieciešams noklausīties sešu stundu zi-
nāšanu atjaunošanas kursu. Persona, kura 
saņēmusi profesionālā AAL lietotāja ap-
liecību otrās reģistrācijas klases AAL lie-
tošanai, automātiski uz 5 gadiem iegūst 
AAL pārdevēja un lietošanas operatora 
statusu.
 Jaunums ir Augu aizsardzības līdzek-
ļu lietošanas operatora apliecības – tās 
nepieciešamas visiem, kuri veic darbības 
ar otrās reģistrācijas klases AAL, piemē-
ram, gatavo augu aizsardzības līdzekļu 
maisījumus, atšķaida tos vai izsmidzina 
uz lauka. Lai saņemtu šo apliecību, ne-
pieciešams apgūt sešu stundu apmācības 
programmu un nokārtot VAAD sagatavo-
to eksāmenu. Ja operatoram ir augstākā 
vai vidējā profesionālā izglītība lauk-
saimniecībā, apmācības programmas ap-
guve nav obligāta. Šajā gadījumā persona 
iesniedz iesniegumu jebkurā sev izdevīgā 
VAAD reģionālajā struktūrvienībā vai 
VAAD administrācijā Rīgā, Lielvārdes 
ielā 36/38 un kārto eksāmenu bez apmā-
cības kursa noklausīšanās. Operatora ap-
liecība ir derīga 10 gadu. 
 Apmācības kurss apliecību paga-
rināšanai vai sākšanai tiek organizēts 
arī Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Limbažu nodaļā Limbažos, Jū-
ras ielā 58. Vairāk informācijas pie lauku 
konsultantiem novados vai birojā Limba-
žos.

Ziedīte Jirgensone,
lauku attīstības konsultante 

Alojas novadā,
t. 28398769 vai 26425717

Izmaiņas augu 
aizsardzības līdzekļu 
lietotāja apliecības 

saņemšanai
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 APSTIPRINĀTI ar Alojas novada do-
mes 2013. gada 27. decembra sēdes lē-
mumu Nr. 536 (protokols Nr. 23, 4.§)
 Izdoti saskaņā ar likuma Par paš-
valdībām 21. panta pirmās daļas 
16. punktu, likuma Par sociālajiem dzīvok-
ļiem un sociālajām dzīvojamām mājām 
3. panta otro daļu, 5. panta ceturto daļu, 
6. un 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 
10. panta otro daļu un 12. pantu

I. Vispārīgie noteikumi

 1. Saistošie noteikumi nosaka sociālo 
dzīvokļu un sociālo māju tiesisko statusu 
Alojas novadā, to veidošanas un fi nansē-
šanas principus, to personu loku, kuras 
ir tiesīgas īrēt sociālos dzīvokļus, kā arī 
kārtību, kādā Alojas novada pašvaldība 
sniedz sociālo palīdzību, izīrējot sociālos 
dzīvokļus.

II . Sociālās dzīvojamās mājas, 
sociālā dzīvokļa statusa noteikšana

 2. Sociālās dzīvojamās mājas statu-
su nosaka, kā arī šo statusu atceļ Alojas 
novada dome, pieņemot par to lēmumu.
 3. Sociālo dzīvojamo māju statusu var 
noteikt šim nolūkam celtām vai pārveido-
tām neizīrētām Alojas novada pašvaldī-
bas īpašumā esošām dzīvojamām mā-
jām.
 4. Sociālās dzīvojamās mājas statusu 
nosaka mājām, ja tās atbilst Ministru ka-
bineta noteiktajām prasībām.
 5. Sociālā dzīvokļa statusu nosaka, 
kā arī šo statusu atceļ Alojas novada 
dome, pieņemot par to lēmumu.
 6. Sociālo dzīvokļu statusu var noteikt:
 6.1. neizīrētiem Alojas novada pašval-
dības īpašumā esošiem dzīvokļiem;
 6.2. Alojas novada pašvaldības īpašu-
mā esošiem dzīvokļiem, kurus īrē trūcīgas 
vai maznodrošinātas personas (ģimenes) 
vai mazaizsargātas personas (ģimenes), 
ja tās rakstveidā izteikušas vēlēšanos iz-
beigt līdzšinējo dzīvojamās telpas īres lī-
gumu un noslēgt jaunu - sociālā dzīvokļa -
īres līgumu un to rīcībā esošā dzīvokļa 
platība nepārsniedz 30.06.1998. MK no-
teikumos Nr. 233 Noteikumi par doku-
mentiem, kas apliecina personas (ģime-
nes) tiesības īrēt sociālo dzīvokli, un dzī-
vokļa kopējās platības normām paredzēto 
normu (t.i., dzīvoklim, kurā dzīvo vairākas 
personas, - 20 m² uz pirmo personu un 
15 m² uz katru nākamo personu; vienista-
bas dzīvoklim, kurā dzīvo viena persona, -
35 m²);
 6.3. Alojas novada pašvaldības īpašu-
mā esošiem dzīvokļiem:
 6.3.1. ja šajā dzīvoklī dzīvo trūcīgas, 
maznodrošinātas vai mazaizsargātas 
personas (ģimenes), kuras ar sev pie-
derošajiem līdzekļiem nespēj segt izde-
vumus par dzīvokļa īri un komunālajiem 
pakalpojumiem, bet kuras nav iespējams 
pārvietot uz dzīvokli sociālajā mājā ētis-
ku, morālu vai medicīnisku iemeslu dēļ;
 6.3.2. ja privatizētā dzīvokļa īpašnieks 
slēdz uztura līgumu ar pašvaldību.

III. Personas (ģimenes), kurām ir 
tiesības īrēt dzīvokli sociālajā mājā 

vai sociālo dzīvokli

 7. Sociālo dzīvokli ir tiesības īrēt 
personai (ģimenei), kurai ir noteikts trū-
cīgas, maznodrošinātas personas (ģime-
nes) statuss vai sociāli mazaizsargātai 
personai (ģimenei) un uz kuru ir attieci-
nāms viens no šiem nosacījumiem:
 7.1. attiecībā uz to ir stājies likumīgā 
spēkā tiesas spriedums par izlikšanu no 
dzīvojamās telpas saskaņā ar likuma Par 
dzīvojamo telpu īri 28.2 panta trešo daļu;
 7.2. tā īrē pašvaldības īpašumā esošu 
dzīvokli, ir trūcīga, maznodrošināta vai 
sociāli mazaizsargāta un ir izteikusi rak-
stisku vēlēšanos līdzšinējā īrētā dzīvokļa 
vietā īrēt sociālo dzīvokli;
 7.3. persona ir bārenis un nav nodroši-
nāta ar dzīvojamo telpu;
 7.4. tai nav dzīvesvietas un tā nespēj 
pati sev tādu nodrošināt.
 8. Persona (ģimene) ir trūcīga, ja tā at-
zīta par tādu saskaņā ar LR spēkā esoša-

jiem normatīvajiem aktiem. Persona (ģi-
mene) ir maznodrošināta, ja tā atzīta par 
tādu saskaņā ar pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem Par maznodrošinātas 
personas (ģimenes) statusa noteikšanu 
Alojas novadā.
 9. Par sociāli mazaizsargātām atzīsta-
mas šādas personas (ģimenes):
 9.1. ģimenes, kurās ir trīs vai vairāk 
nepilngadīgi bērni;
 9.2. ģimenes, kuras audzina bērnu in-
valīdu;
 9.3. ģimenes, kurās visi pilngadīgie ģi-
menes locekļi ir pensionāri vai invalīdi;
 9.4. atsevišķi dzīvojošas pensijas ve-
cuma personas, kurām nav apgādnieku;
 9.5. atsevišķi dzīvojoši invalīdi, kuriem 
nav apgādnieku;
 9.6. politiski represētās personas.

IV. Sociālā dzīvokļa izīrēšanas kārtība

 10. Persona (ģimene), kura vēlas īrēt 
sociālo dzīvokli, Alojas novada domei ie-
sniedz rakstveida pieteikumu, ko parak-
stījuši visi pilngadīgie ģimenes locekļi, un 
sekojošus 30.06.1998. MK noteikumos 
Nr. 233 Noteikumi par dokumentiem, kas 
apliecina personas (ģimenes) tiesības 
īrēt sociālo dzīvokli, un dzīvokļa kopējās 
platības normām paredzētos dokumen-
tus:
 10.1. trūcīgai, maznodrošinātai per-
sonai (ģimenei) - dzīvesvietas izziņa un 
rakstisks Sociālā dienesta atzinums (iz-
ziņa) par attiecīgās personas (ģimenes) 
atbilstību trūcīgas, maznodrošinātas per-
sonas (ģimenes) statusam;
 10.2. sociāli mazaizsargātai perso-
nai (ģimenei):
 10.2.1. ģimenei ar trim vai vairāk ne-
pilngadīgiem bērniem – dzīvesvietas izzi-
ņa;
 10.2.2. ģimenei, kura audzina bērnu 
invalīdu, - dzīvesvietas izziņa, uzrādot 
bērna invalīda apliecību;
 10.2.3. ģimenei, kurā visi pilngadīgie 
ģimenes locekļi ir pensionāri vai invalīdi, -
dzīvesvietas izziņa, uzrādot pensionāra 
vai invalīda apliecības;
 10.2.4. atsevišķi dzīvojošai pensijas 
vecuma personai, kurai nav apgādnieka, -
dzīvesvietas izziņa;
 10.2.5. atsevišķi dzīvojošam invalī-
dam, kuram nav apgādnieka, - dzīvesvie-
tas izziņa, uzrādot invalīda apliecību;
 10.2.6. politiski represētai personai - 
dzīvesvietas izziņa, uzrādot represētās 
personas apliecību;
 10.3. bārenim, kurš nav nodrošināts ar 
dzīvojamo platību, - bāriņtiesas, pagast-
tiesas vai pašvaldības (līdz 1997. gada 
1. janvārim) lēmums par bērna ievietoša-
nu bāreņu un bez vecāku gādības paliku-
šo bērnu audzināšanas iestādē, audžuģi-
menē vai aizbildnības nodibināšanu.
 11. Papildus iepriekš minētajam per-
sona (ģimene), kura vēlas īrēt sociālo 
dzīvokli, Alojas novada domei iesniedz 
dzīvojamās mājas apsaimniekotāja mak-
sājumu paziņojumu par pēdējā mēneša 
veiktajiem maksājumiem par īri un ko-
munālajiem pakalpojumiem, bet dzīvokļa 
īrēšanai sociālajā mājā – arī izziņu par 
personas (ģimenes) veselības stāvokli.
 12. Sociālo dzīvokli izīrē uz Alojas no-
vada domes lēmuma pamata personai 
(ģimenei), kas atzīta par tiesīgu īrēt so-
ciālo dzīvokli. Pašvaldības pieņemto lē-
mumu par sociālā dzīvokļa izīrēšanu var 
pārsūdzēt tiesā likumā noteiktā kārtībā 
(viena mēneša laikā no brīža, kad perso-
na saņēmusi lēmumu).
 13. Sociālie dzīvokļi tiek īrēti šajos No-
teikumos paredzētajā kārtībā.
 14. Nosakot sociālo dzīvokļu izīrēša-
nas secību, jāņem vērā pieteikuma ie-
sniegšanas laiks, kā arī personas (ģime-
nes) nodrošinātība ar dzīvokli.
 15. Personai (ģimenei), kura īrē paš-
valdības īpašumā esošu dzīvokli, ir iz-
teikusi vēlēšanos īrēt sociālo dzīvokli un 
ir rakstveidā izteikusi vēlēšanos izbeigt 
līdzšinējo dzīvojamās telpas īres līgumu 
un noslēgt jaunu - sociālā dzīvokļa īres 
līgumu, to izīrē, ja:

 15.1. Alojas novada dome ir pieņēmusi 
lēmumu par sociālā dzīvokļa statusa no-
teikšanu minētajam dzīvoklim;
 15.2. Alojas novada dome ir pieņēmu-
si lēmumu par sociālā dzīvokļa izīrēšanu 
minētajai personai (ģimenei);
 15.3. līdzšinējais dzīvojamās telpas 
īres līgums ar īrnieku tiek izbeigts;
 15.4. ar īrnieku noslēdz sociālā dzī-
vokļa īres līgumu.
 16. Tiesības uz sociālajam dzīvoklim 
paredzētajiem atvieglojumiem šī dzīvokļa 
īrnieks iegūst tikai pēc sociālā dzīvokļa 
īres līguma noslēgšanas.
 17. Ja ģimene (persona) zaudējusi 
tiesības īrēt sociālo dzīvokli un izteikusi 
vēlēšanos īrēt līdz šim īrēto dzīvokli, no-
slēdzot jaunu dzīvojamās telpas īres līgu-
mu likumā Par dzīvojamo telpu īri noteik-
tajā kārtībā, pašvaldības dome var atcelt 
dzīvoklim sociālā dzīvokļa statusu. Šādā 
gadījumā līdzšinējais sociālā dzīvok-
ļa īres līgums tiek lauzts un likumā Par 
dzīvojamo telpu īri noteiktajā kārtībā tiek 
noslēgts jauns dzīvojamās telpas īres lī-
gums.
 18. Lēmumu par sociālā dzīvokļa izīrē-
šanu pieņem Alojas novada dome.
 19. Personas iesniegumu un tam pie-
vienotos dokumentus reģistrē un nodod 
izskatīšanai Alojas novada domes Soci-
ālo, kārtības, komunālās saimniecības un 
dzīvokļu jautājumu komitejai.
 20. Sociālo, kārtības, komunālās saim-
niecības un dzīvokļu jautājumu komiteja 
izskata iesniegumu un sagatavo lēmuma 
projektu par personas atzīšanu par tiesī-
gu saņemt palīdzību un iekļaušanu Alo-
jas novada pašvaldības sociālo dzīvokļu 
izīrēšanas reģistrā vai par atteikumu atzīt 
personu par tiesīgu saņemt palīdzību.
 21. Lēmumu par personas reģistrē-
šanu reģistrā vai par atteikumu reģistrēt, 
pieņem Alojas novada dome.
 22. Personas (ģimenes), kuras noteik-
tajā kārtībā atzītas par tiesīgām īrēt soci-
ālo dzīvokli, iekļaujamas sociālo dzīvokļu 
izīrēšanas reģistrā iesniegumu saņemša-
nas secībā.

V. Sociālā dzīvokļa īres līgums

 23. Sociālo dzīvokli nodod lietošanā ar 
sociālā dzīvokļa nodošanas-pieņem-
šanas aktu (pielikums Nr. 1) uz sociālā 
dzīvokļa īres līguma pamata (pielikums 
Nr. 2 ). Šo līgumu noslēdz ne vēlāk kā 
mēneša laikā pēc pašvaldības domes 
lēmuma pieņemšanas par dzīvokļa izīrē-
šanu. 
 24. Sociālā dzīvokļa īres līgumu no-
slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par se-
šiem mēnešiem, un to atjauno, ja pēc 
līguma termiņa izbeigšanās īrnieks un 
viņa ģimenes locekļi nav zaudējuši tiesī-
bas īrēt sociālo dzīvokli. 
 25. Ja personai (ģimenei), kura īrē so-
ciālo dzīvokli, ir tiesības atjaunot īres lī-
gumu, tā vienu mēnesi pirms īres līguma 
termiņa beigām atkārtoti iesniedz Alojas 
novada domei noteikumu 10. punktā mi-
nētos dokumentus, kas apliecina tiesības 
atjaunot īres līgumu.
 26. Novada domei ir tiesības atteikt 
sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunoša-
nu un tā tiek izslēgta no sociālo dzīvokļu 
izīrēšanas reģistra, ja persona (ģimene) 
ir zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli. 
 27. Sociālā dzīvokļa īres līgumu slēdz 
rakstveidā.
 28. Sociālā dzīvokļa īres līguma notei-
kumus var grozīt, pusēm par to vienojo-
ties.
 29. Sociālā dzīvokļa īres līgumu paš-
valdība vienpusēji var izbeigt, izliekot īr-
nieku un viņa ģimenes locekļus, ja:
 29.1. īrnieks un viņa ģimenes locekļi 
zaudējuši tiesības īrēt sociālo dzīvokli, jo 
neatbilst šo Noteikumu 10. punkta nosa-
cījumiem;
 29.2. ja īrnieks vai viņa ģimenes locek-
ļi, kuri dzīvo kopā ar viņu, bojā vai posta 
dzīvokli vai dzīvojamo māju vai izmanto 
to mērķiem, kādiem tas nav paredzēts, 
vai arī pārkāpj dzīvokļa lietošanas no-
teikumus, padarot pārējiem dzīvošanu 

vienā dzīvoklī vai dzīvojamā mājā ar vi-
ņiem neiespējamu. Šādā gadījumā prasī-
bu tiesā par sociālā dzīvokļa īres līguma 
izbeigšanu var celt arī citas tajā pašā 
dzīvoklī vai dzīvojamā mājā dzīvojošās 
personas;
 29.3. ja īrnieks vairāk nekā trīs mēne-
šus nemaksā sociālā dzīvokļa īres maksu 
un maksu par komunālajiem pakalpoju-
miem. Šādā gadījumā pašvaldība minē-
tajai personai nodod lietošanā citu - ma-
zāk labiekārtotu - sociālo dzīvokli, noslē-
dzot jaunu sociālā dzīvokļa īres līgumu;
 29.4. ja māju, kurā atrodas dzīvoklis, 
paredzēts nojaukt, pārbūvēt, kapitāli re-
montēt vai ir draudi, ka tā varētu sagrūt, 
un pašvaldība pieņēmusi lēmumu par tās 
atbrīvošanu. Šādā gadījumā pašvaldība 
minētajai personai nodod lietošanā citu 
sociālo dzīvokli, noslēdzot jaunu sociālā 
dzīvokļa īres līgumu.
 30. Šo Noteikumu 29. punktā minēta-
jos gadījumos Alojas novada dome pie-
ņem lēmumu par sociālā dzīvokļa atbrī-
vošanu un brīdina par to īrnieku.
 31. Triju mēnešu laikā pēc pašvaldī-
bas brīdinājuma saņemšanas īrniekam 
un viņa ģimenes locekļiem dzīvoklis jā-
atbrīvo. Ja minētajā termiņā īrnieks un 
viņa ģimenes locekļi dzīvokli neatbrīvo, 
viņus var izlikt tiesas ceļā. Pašvaldības 
pieņemto lēmumu par sociālā dzīvokļa 
atbrīvošanu īrnieks var pārsūdzēt tiesā 
likumā noteiktā kārtībā un termiņos.

VI. Sociālā dzīvokļa īres maksa un 
maksa par komunālajiem 

pakalpojumiem

 32. Sociālā dzīvokļa īrnieks apmaksā:
 32.1. 50% no īres maksas, kas noteik-
ta par domes pašvaldības dzīvokļiem;
 32.2. 100% par izlietoto elektroenerģi-
ju, komunālajiem maksājumiem saskaņā 
ar skaitītāja rādītājiem un noslēgtajiem 
līgumiem ar pakalpojumu sniedzējiem.
 33. Īres maksas starpību pakalpojuma 
sniedzējam pašvaldība sedz Alojas nova-
da domes lēmumā noteiktā kārtībā pēc 
apsaimniekotāja iesniegtajiem dokumen-
tiem, pārskaitot to attiecīgajam pakalpo-
juma sniedzējam no pašvaldības Sociālā 
dienesta budžeta.
 34. Komunālo maksājumu parādus no 
īrnieka piedzen normatīvajos aktos no-
teiktā kārtībā.

VII. Sociālo dzīvokļu uzturēšanas, 
apsaimniekošanas un 
pārvaldīšanas kārtība

 35. Sociālo dzīvokļu uzskaiti un ap-
saimniekošanu veic Alojas novada do-
mes atbilstošās struktūrvienības un 
iestādes – SIA Staiceles komunālais uz-
ņēmums Staicelē un Staiceles pagastā, 
SIA Alojas komunālais dienests Alojā un 
Alojas pagastā, Brīvzemnieku pagastā 
Brīvzemnieku pagasta pārvalde, Brasla-
vas pagastā Braslavas pagasta pārvalde 
(turpmāk tekstā - Apsaimniekotājs). Ap-
saimniekotāja pienākumi ir: 
 35.1. veikt sociālo dzīvokļu un sociālo 
māju visu telpu apskati, pārbaudīt ierīču 
funkcionēšanu un sastādīt par to apseko-
šanas aktu, nepieciešamības gadījumā 
veikt kosmētisko remontu;
 35.2. kontrolēt īrnieku veikto apmaksu 
par īri un komunālajiem pakalpojumiem;
 35.3. informēt pašvaldību par parā-
diem, kuru apmērs pārsniedz 3 mēnešu 
maksājumus, u.c. pienākumi saskaņā ar 
noslēgto apsaimniekošanas līgumu.
 36. Sociālo dzīvokļu uzturēšanu un 
apsaimniekošanu fi nansē likuma Par so-
ciālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvo-
jamām mājām 3. pantā noteiktā kārtībā.

VIII. Noslēguma jautājumi

 37. Saistošie noteikumi stājas spēkā li-
kuma Par pašvaldībām 45. pantā noteiktā 
kārtībā.
 38. Alojas novada domes pieņemtos 
lēmumus var apstrīdēt Administratīvā 
procesa likuma noteiktā kārtībā.

Valdis Bārda,
domes priekšsēdētājs

Alojas novada domes 2013. gada 27. decembra saistošie noteikumi Nr. 24

Par sociālo dzīvokļu izīrēšanas kārtību 
Alojas novadā
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SOCIĀLĀ DZĪVOKĻA
NODOŠANAS – PIEŅEMŠANAS AKTS NR. ___

20__. gada ____________
Sastādīts par to, ka IZĪRĒTĀJS _______________________________________________, 
vienotais reģistrācijas Nr. _______________, juridiskā adrese 
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________, 
turpmāk līgumā Izīrētājs, kura vārdā rīkojas 
___________________________ personā, nodeva un ĪRNIEKS 
__________________________________pieņēma DZĪVOJAMĀS TELPAS
________________________________________ DZĪVOKLIS Nr. 
___,___________, ALOJAS NOVADĀ, ŠĀDĀ STĀVOKLĪ :
¨ Gaitenis(pēc plāna) Nr. ___ ar platību ____ m2

¨ Dušas telpa (pēc plāna) Nr. ___ ar platību ____ m2

¨ Virtuve (pēc plāna) Nr. ___ ar platību ______m2

¨ Istaba (pēc plāna) Nr. _____ ar platību _____ m2

2. Sienu, griestu stāvoklis: ___________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

3. Durvju, logu stāvoklis: ______________________________________________________
_________________________________________________________________________

4. Elektriskās instalācijas stāvoklis: _____________________________________________
_________________________________________________________________________

5. Virtuvē plīts
_________________________________________________________________________

6. Santehnikas sistēmas stāvoklis
¨ jauns tualetes pods,
¨ jauna izlietne,
¨ jauns dušas komplekts
_________________________________________________________________________

7. Nepieciešamo remontu veiks: X nav nepieciešams; X daļēji nepieciešams
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Šis akts ir dzīvojamās telpas īres līguma pielikums, sastādīts divos eksemplāros, no kuriem 
viens glabājas pie IZĪRĒTĀJA, otrs pie ĪRNIEKA.

Pieņēma _________________________________________________________________
Izīrētāja paraksts__________________________________________________________

SOCIĀLĀ DZĪVOKĻA ĪRES LĪGUMS
Alojā,
_____________________________________20___. g.
Nr. ____

_____________________________________, reģ. Nr.___________, 
juridiskā adrese
__________________________________, turpmāk līgumā IZĪRĒTĀJS, kura 
vārdā
rīkojas________________________________________, no vienas puses, 
un
_______________________________, personas kods 

_____________________,  turpmāk tekstā saukts ĪRNIEKS, no otras puses, 

savstarpēji vienojoties, noslēdza šo līgumu ar šādiem noteikumiem.

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS

 1.1. IZĪRĒTĀJS izīrē un ĪRNIEKS īrē dzīvokli Nr.___, 
_________________________________________________________________________, 
kā atsevišķu dzīvokli ar kopējo platību _______ m2, t.sk. dzīvojamā 

platība ____ m2, kurā ir ____ istaba(-as) .
 1.2. Dzīvojamās telpas tiek nodotas lietošanā atbilstoši pieņemšanas - nodošanas aktam, 
kas ir šī līguma neatņemama sastāvdaļa (pielikums Nr. 1)

2. MAKSĀJUMI

 2.1. Īres maksa tiek noteikta saskaņā ar Alojas novada domes saistošajiem noteikumiem 
(domes lēmums _______), un tā šī līguma noslēgšanas brīdī ir _____  eiro par vienu dzīvoja-
mās platības kvadrātmetru, kas kopā veido __________ eiro mēnesī.
 2.2. Dzīvojamās telpas īres maksu veido:
 2.2.1. dzīvojamās mājas apsaimniekošanas izdevumu daļa, kas ir proporcionāla attiecīgās 
dzīvojamās telpas platībai, kura var tikt mainīta saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem vai 
citiem normatīvajiem aktiem.
 2.2.2. peļņa, kas var tikt mainīta ar Alojas novada domes lēmumu.
 2.3. ĪRNIEKS maksā IZĪRĒTĀJAM par komunālajiem pakalpojumiem, kurus ĪRNIEKS un 
citas dzīvoklī likumīgi iemitinātās personas saņem ar IZĪRĒTĀJA starpniecību, atbilstoši 
IZĪRĒTĀJA izrakstītajiem rēķiniem.
 2.3.1. maksa par sausajiem sadzīves atkritumiem sastāda _________________________
_________________________________________________________________________
 2.3.2. par ūdeni un kanalizāciju ĪRNIEKS maksā _________________________________
_________________________________________________________________________
 2.3.3. par elektroenerģiju ĪRNIEKS norēķinās patstāvīgi saskaņā ar noslēgto līgumu ar 
pakalpojumu sniedzēju.

 2.3.4. ĪRNIEKS maksā IZĪRĒTĀJAM par komunālajiem pakalpojumiem reizi mēnesī pēc 
saņemtā rēķina no pakalpojuma sniedzēja.
 2.3.5. Par laikā nesamaksātu rēķi nu IZĪRĒTĀJS ir tiesīgs aprēķināt līgumsodu 0,1% ap-
mērā par katru nokavētu dienu. Veicot maksājumu, vispirms tiek samaksāts līgumsods, pēc 
tam - pamatsumma. Daļējas rēķina apmaksas gadījumā maksājumi tiek dzēsti proporcionāli 
rēķinos uzskaitītajiem maksājumiem.
 2.3.6. izdevumus par debitoru parādu, kas radušies, ĪRNIEKAM nepildot līguma saistības 
par saņemtiem pakalpojumiem, inkaso piedziņu atbilstoši noslēgtajam līgumam ar parāda 
piedziņas fi rmu apmaksā ĪRNIEKS.

3. LĪGUMA TERMIŅŠ UN LĪGUMA IZBEIGŠANA

 3.1. Līgums stājas spēkā no parakstīšanas dienas un tiek noslēgts uz 6 mēnešiem.

 3.2. ĪRNIEKAM ir tiesības lauzt šo līgumu, rakstiski brīdinot par to IZĪRĒTĀJU vienu mēne-

si iepriekš. Ja ĪRNIEKS vienpusēji lauž līgumu, IZĪRĒTĀJU par to iepriekš rakstiski nebrīdinot, 
ĪRNIEKAM jāmaksā visi maksājumi par vienu mēnesi uz priekšu.
 3.3 IZĪRĒTĀJAM ir tiesības lauzt šo Līgumu, izliekot personu, ģimeni šādos gadījumos:
 3.3.1. ja persona, ģimene zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli,
 3.3.2. ja persona, ģimene vairāk kā 3 (trīs) mēnešus nemaksā īres maksu un maksu par 
komunālajiem pakalpojumiem,
 3.3.3. ja īrnieks vai viņa ģimenes locekļi, kuri dzīvo kopā ar viņu, bojā vai posta dzīvokli vai 
dzīvojamo māju vai izmanto to mērķiem, kādiem tas nav paredzēts, vai arī pārkāpj dzīvokļa 
lietošanas noteikumus, padarot pārējiem dzīvošanu vienā dzīvoklī vai dzīvojamā mājā ar vi-
ņiem neiespējamu.
 3.3.4. ja māju, kurā atrodas dzīvoklis, paredzēts nojaukt, pārbūvēt, kapitāli remontēt vai ir 
draudi, ka tā varētu sagrūt, un pašvaldība pieņēmusi lēmumu par tās atbrīvošanu. 

4. ĪRNIEKA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI

 4.1. ĪRNIEKAM ir šādi pienākumi:
 4.1.1. iepazīstināt visas dzīvoklī dzīvojošās pilngadīgās personas ar šī Līguma noteiku-
miem un turpmākajiem IZĪRĒTĀJA paziņojumiem šī Līguma sakarā;
 4.1.2. izmantot dzīvojamo telpu mērķiem, kādiem tā paredzēta, pilnībā ievērojot dzīvojamo 
telpu lietošanas un ugunsdrošības noteikumus, saudzīgi izturoties pret māju, tās iekārtām un 
koplietošanas telpām;
 4.1.3. par saviem līdzekļiem nodrošināt sīkos kosmētiskos remontus, elektroapgādes u.c. 
vadu instalāciju, ūdensapgādes un kanalizācijas cauruļvadu un to elementu funkcionēšanu 
dzīvojamo telpu iekšpusē, ievērojot apkalpojamās zonas robežu;
 4.1.3.1. vadu instalācijām, sākot no ievada drošinātāja;
 4.1.3.2. cauruļvadu sistēmām, sākot no maģistrālā atzarojuma slēgmehānisma vai uzskai-
tes instrumenta krāna;
 4.1.4. likumā noteiktā kārtībā atlīdzināt IZĪRĒTĀJAM un pārējiem ēkas īrniekiem visus zau-
dējumus sakarā ar dzīvojamās telpas un tās iekārtu bojājumiem, kas radušies ĪRNIEKA un ar 
viņu kopā dzīvojošo personu vainas dēļ;
 4.1.5. izbeidzot Līgumu pēc savas iniciatīvas, trīs dienu laikā nodot IZĪRĒTĀJAM īrētās 
telpas apdzīvojamā stāvoklī, kā arī iekārtas un ierīces atbilstoši pieņemšanas – nodošanas 
aktam ne sliktākā stāvoklī, kāds fi ksēts pieņemšanas-nodošanas aktā;
 4.1.6. gadījumā, ja ĪRNIEKAM nav iespējams nodrošināt IZĪRĒTĀJA izrakstīto rēķinu sav-
laicīgu saņemšanu, ĪRNIEKAM ir pienākums ierasties pēc rēķina personīgi, savu ierašanos 
saskaņot ar IZĪRĒTĀJU;
 4.1.7. avārijas situācijas gadījumā nekavējoties veikt neatliekamus pasākumus avārijas 
likvidēšanā un par to ziņojot IZĪRĒTĀJAM;
 4.1.8. dzīvokļa īres līguma atjaunošanai ne vēlāk kā 1(vienu) mēnesi pirms šī Līguma ter-
miņa izbeigšanās ĪRNIEKAM no jauna jāgriežas ar iesniegumu pašvaldības domē;
 4.1.9. atbrīvot sociālo dzīvokli gadījumā, ja ĪRNIEKS zaudējis tiesības īrēt sociālo dzīvokli 
un pašvaldības dome pieņēmusi lēmumu par dzīvokļa atbrīvošanu.
 4.2. ĪRNIEKAM aizliegts nodot apakšīrē viņam izīrēto dzīvokli/apdzīvojamo platību.
 4.3. ĪRNIEKS nedrīkst pieļaut nepiederošu personu atrašanos viņam izīrētajā dzīvoklī.
 4.4. ĪRNIEKAM ir tiesības:
 4.4.1. likumā noteiktā kārtībā iemitināt īrētajā dzīvojamā telpā savus ģimenes locekļus;
 4.4.2. kopā ar citām dzīvoklī likumīgi iemitinātajām personām netraucēti lietot īrētās telpas, 
iekārtas un citas ierīces, kā arī mājas koplietošanas telpas;
 4.4.3. ievērojot inženiertehnisko komunikāciju ekspluatācijas noteikumus, izmantot ēkai 
piederošās komunikācijas komunālo pakalpojumu saņemšanai, ar noteikumu, tas netraucē 
saņemt šos pakalpojumus arī citiem ēkas lietotājiem;
 4.4.4. prasīt pārrēķinu par komunālo pakalpojumu, kā arī īres maksas pārrēķinu gadīju-
mos, ja IZĪRĒTĀJS nav nodrošinājis īrēto dzīvojamo telpu lietošanu atbilstoši šī Līguma notei-
kumiem;
 4.4.5. tikai ar IZĪRĒTĀJA atļauju ĪRNIEKAM ir tiesības uzstādīt individuālo radio, televīzijas 
un satelīttelevīzijas antenu;
 4.4.6. ar IZĪRĒTĀJA atļauju, ievērojot sanitārās normas uz dzīvnieku turēšanas noteiku-
mus, turēt dzīvojamā telpā mājdzīvniekus.
 4.5. Visām dzīvoklī likumīgi iemitinātajām personām ir tādas pašas tiesības un pienākumi 
kā ĪRNIEKAM. Visas dzīvoklī likumīgi iemitinātās personas solidāri atbild par Līguma saistību 
izpildi

5. IZĪRĒTĀJA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI

 5.1. IZĪRĒTĀJAM ir šādi pienākumi:
 5.1.1. nodot ĪRNIEKAM dzīvojamās un koplietošanas telpas, sastādot par to pieņemšanas-
nodošanas aktu.
 5.1.2. nodrošināt ĪRNIEKAM un viņa īrētajā dzīvojamā platībā likumīgi iemitinātajām perso-
nām iespēju lietot īrētās telpas, labierīcības un koplietošanas telpas;
 5.1.3. pārrēķināt dzīvojamās telpas īres maksu un maksu par komunālajiem pakalpoju-
miem, ja dzīvojamās telpas lietošana un komunālie pakalpojumi nav nodrošināti atbilstoši šī 
Līguma noteikumiem;
 5.1.4. pēc īrnieka un kopā ar viņu dzīvojošo personu pieteikuma uz atsevišķas vienošanās 
pamata par atsevišķu samaksu uzlabot dzīvokļa iekšējo sistēmu (elektroinstalācija, ūdens-
vads) un to iekārtu bojājumus;
 5.2. IZĪRĒTĀJAM ir tiesības:
 5.2.1. saskaņojot ar ĪRNIEKU, ienākt īrētajās telpās, veikt to apskati, pārbaudīt ēkas komu-
nikāciju funkcionēšanu;
 5.2.2. dot norādījumus sanitāri tehnisko prasību ievērošanai un kontrolēt to izpildi;
 5.2.3. aizliegt turēt mājdzīvniekus, ja netiek ievēroti sanitārie noteikumi u.c. priekšnosacī-
jumi;
 5.2.4. īres un komunālo pakalpojumu kavējumu gadījumā neļaut izmantot šī Līguma 
4.1.3. punktā minētās komunikācijas.
 5.3. IZĪRĒTĀJAM viennozīmīgi tiek pielīgta tiesība ĪRNIEKA vai kādām citām personām 
piederošo inventāru, sadzīves priekšmetus, mēbeles u.c. kustamo īpašumu, kas netiek izvie-
tots no īrētām telpām 4.1.7. punktā minētajā termiņā, neizdot, uzskatot, ka agrākais īpašnieks 
no tām atteicies bez attaisnojuma un prasījuma tiesībām pret izīrētāju, un izlietot pēc saviem 
ieskatiem.

6. CITI NOTIEKUMI

 6.1. Līguma noteikumus var grozīt, Līdzējiem savstarpēji vienojoties, noformējot šīs izmai-
ņas rakstiski, kā arī likumā noteiktā kārtībā.
 6.2. Jautājumi, kuri nav paredzēti dzīvojamo telpu lietošanas un piemājas teritorijas uztu-
rēšanas noteikumos, tiek lemti, Līdzējiem savstarpēji vienojoties.
 6.3. Šis Līgums atceļ visus citus līgumus un iepriekšējās mutiskās vienošanās, kurus Lī-
dzēji noslēguši par izīrētajām telpām, un pilnībā apliecina Līdzēju vienošanos.
 6.4. Visas papildu vienošanās šī Līguma sakarā stājas spēkā tikai pēc tam, kad tās parak-
stījuši abi Līdzēji. Nekādi mutiski papildinājumi un diskusijas līguma apspriešanas gaitā netiks 
uzskatīti par šī Līguma noteikumiem.
 6.5. Strīdus šī Līguma sakarā Līdzēji risina savstarpējās sarunās, bet, ja vienošanās nav 
iespējama, panāk tiesas ceļā.
 6.6. Līgums sastādīts un parakstīts divos eksemplāros pa vienam katram Līdzējam.

IZĪRĒTĀJS:       ĪRNIEKS:

 Ar dzīvojamās telpas un koplietošanas telpu lietošanas un ugunsdrošības noteikumiem 
ĪRNIEKS ir iepazīstināts un informēts, ka par šo noteikumu neievērošanu iestājas administra-
tīvā, civiltiesiskā un kriminālā atbildība. ĪRNIEKS to apliecina ar savu parakstu
_______________________________ __________________________________________

Pielikums Nr. 2

Pielikums Nr. 1
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Valdis Bārda, 
domes priekšsēdētājs

 APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2013. gada 27. decembra sēdes lēmumu Nr. 537 (pro-
tokols Nr. 23. 5.§)
 Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta 
1. d. 13. p. un 3. daļu; Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 4.5. daļu; likuma 
Par Sociālo drošību V nodaļu; Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu Nr. 1036 Audžuģimenes 
noteikumi 43. punktu un Euro ieviešanas kartības likuma 31. pantu
 1. Izdarīt Alojas novada domes 2013. gada 23. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 15 Grozījumi 
Alojas novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Alojas novadā” grozījumu un aizstāt 1.2. apakšpunktā skaitli 42,67” ar skaitli „42,69”.
 2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Valdis Bārda, 
domes priekšsēdētājs

 APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2013. gada 27. decembra sēdes lēmumu Nr. 538 (pro-
tokols Nr. 23, 6.§)
 Izdoti saskaņā ar LR likuma Par pašvaldībām 14. panta trešo daļu, 21. panta pirmās daļas 
15. punktu, LR likuma Par nodevām un nodokļiem 12. panta pirmās daļas 10. punktu, LR MK 
28.06.2005. noteikumiem Nr. 480 Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas un Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu
 1. Izdarīt Alojas novada domes 2013. gada 23. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 11 Grozījumi 
Alojas novada domes 2010. gada 17. marta saistošajos noteikumos Nr. 8 „Pašvaldības nodevas par 
būvatļaujas saņemšanu” (Alojas Novada Vēstis, 2010., Nr. 7) grozījumu un aizstāt 1.1. apakšpunkta 
tabulā 4.4.7. apakšpunktā skaitli „5,69” ar skaitli „4,27”.
 2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Valdis Bārda,
domes priekšsēdētājs

 APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2013. gada 27. decembra sēdes lēmumu Nr. 539 (pro-
tokols Nr. 23, 7.§)
 1. Izdarīt Alojas novada domes 2010. gada 17. marta saistošajos noteikumos Nr. 7 Par Alojas 
novada pašvaldības nodevām, turpmāk tekstā Saistošie noteikumi, šādus grozījumus:
1. Papildināt Saistošos noteikumus ar 17.1 punktu šādā redakcijā:
„Ar nodevu par reklāmas, afi šu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās nav apliekami fi zisko 
personu un juridisko personu uz informācijas stendiem izvietotie reklāmas sludinājumi un paziņoju-
mi, izņemot politisko partiju aģitācijas materiālus”.

Valdis Bārda,
domes priekšsēdētājs

 APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2013. gada 27. decembra sēdes lēmumu Nr. 540 (pro-
tokols Nr. 23, 8.§)
 Izdarīt šādus grozījumus Alojas novada domes 2012. gada 22. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 3 Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas kārtību Alojas novadā, turpmāk 
tekstā – Saistošie noteikumi:
 1. Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:
„Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu un Ministru kabineta 
2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 „Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu” 
18. punktu”
 2. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „1.1.” ar punktu „1.”.
 3. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „1.2.” ar punktu „2.”.
 4. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „1.3.” ar punktu „3.”
 5. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „2.1.” ar punktu „4.”
 6. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „2.1.1.” ar apakšpunktu „4.1.” un izteikt 
to šādā redakcijā:
„4.1. zemei lauku apvidos, kas tiek iznomāta personīgo palīgsaimniecību vajadzībām, atbilstoši 
likuma „Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam, nomas maksa gadā ir 3% 
no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 2,85 euro.”
 7. Svītrot 2.1.2. apakšpunktu.
 8. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „2.1.3.” ar apakšpunktu „4.2.” un izteikt 

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

1.1. Ar Ministru kabineta 30.10.2007. noteikumu Nr. 735 Noteikumi par 
personas zemes nomu spēkā stāšanos ir noteikta neapbūvēta pašvaldī-
bas zemesgabala nomas līguma noslēgšanas kārtība un nomas maksas 
aprēķināšanas kārtība. Minēto noteikumu 18. punktā pašvaldībām tiek 
deleģēts izdot saistošos noteikumus un noteikt lielāku nomas maksas 
apmēru neapbūvētiem zemesgabaliem, izdodot saistošos noteikumus.
1.2. Šobrīd Alojas novada pašvaldībai piederošo un piekrītošo zemes 
nomas maksas apmēru nosaka Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra 
noteikumi Nr. 735 Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu 
un uz to pamata izdotie Alojas novada domes 2012. gada 22. februāra 
saistošie noteikumi Nr. 3 Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas 
aprēķināšanas kārtību Alojas novadā. Piemērojot praksē šos abus notei-
kumus, ir secināts, ka nomas maksas lauku apvidos par zemes gabaliem, 
kas tiek izmantoti personisko palīgsaimniecību vajadzībām, daudzos ga-
dījumos ir nesamērīgi zemas attiecībā pret to administrēšanas izmaksām, 
un pašvaldība nevar nodrošināt precīzu nomāto zemes gabalu uzmērīša-
nu, lai korekti aprēķinātu zemes nomas maksu, kuras apmērs saskaņā ar 
saistošajiem noteikumiem ir atkarīgs no nomātās platības.
 1.3. Pēc Alojas novada 2012. gada 22. februāra saistošo noteikumu 
Nr. 3 Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas 
kārtību Alojas novadā apstiprināšanas Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija savā vēstulē ieteica precizēt saistošo noteikumu 
tiesisko pamatojumu, precizēt numerācijas apakšpunktus, aizstājot tos 
ar punktiem, svītrot noteikumu punktus, kuru normas paredzētas Ministru 
kabineta noteikumos. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi:
2.1. precizē noteikto neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķi-
nāšanas kārtību un palielina zemes nomas maksas apmēru par zemes 
nomu Alojas novada lauku apvidos;
2.2. precizē punktu numerāciju atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 
3. februāra noteikumiem Nr. 108 Normatīvo aktu projektu sagatavošanas 
noteikumi;
2.3. tiek izslēgti saistošo noteikumu punkti, kuru normas paredzētas 
Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumiem Nr. 108 Normatīvo 
aktu projektu sagatavošanas noteikumi

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

3.1. Saistošie noteikumi rada izmaiņas pašvaldības budžetā, paaugstinot 
pašvaldības ieņēmumus no neapbūvētu zemes gabalu iznomāšanas 
lauku apvidos. 
3.2. Jaunas darbavietas un institūcijas veidot nav paredzēts.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

4.1. Šie saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Alojas novada pašvaldības 
teritorijā un attiecas uz visām fi ziskajām un juridiskajām personām, kas 
vēlas iznomāt pašvaldībai piederošu vai piekrītošu neapbūvētu zemes-
gabalu. 
4.2. Noteikumi veicinās potenciālos zemes nomātājus rūpīgāk apsvērt 
nepieciešamību ņemt nomā zemes gabalus, tādējādi izskaužot situāciju, 
kad gabali tiek iznomāti, taču netiek apsaimniekoti, bet nav pieejami 
citiem nomas pretendentiem.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Neietekmē administratīvās procedūras un nemaina personām veicamo 
darbību līdzšinējo kārtību.

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas notika ar Alojas novada domes deputātiem.

Alojas novada domes 2013. gada 
27. decembra saistošie noteikumi Nr. 25

Grozījums Alojas novada domes 2013. gada 
23. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 15 

«Grozījumi Alojas novada domes 2011. gada 
16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 

«Par sociālās palīdzības pabalstiem 
Alojas novadā»»

Alojas novada domes 2013. gada 27. decembra 
saistošie noteikumi Nr. 26

Grozījums Alojas novada domes 2013. gada 
23. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 11 

«Grozījumi Alojas novada domes 2010. gada 
17. marta saistošajos noteikumos Nr. 8 
«Pašvaldības nodevas par būvatļaujas 

saņemšanu»»

Alojas novada domes 2013. gada 27. decembra 
saistošie noteikumi Nr. 27

Grozījumi Alojas novada domes 2010. gada 
17.  marta saistošajos noteikumos Nr. 7 «Par 

Alojas novada pašvaldības nodevām»

Alojas novada domes 2013. gada 27. decembra 
saistošie noteikumi Nr. 28

Grozījumi Alojas novada domes 2012. gada 
22. februāra Saistošajos noteikumos Nr. 3 «Par 

neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas 
aprēķināšanas kārtību Alojas novadā»

to šādā redakcijā: 
 „4.2. Pārējos Saistošo noteikumu 4.1. punktā neminētajos gadījumos par iznomāto zemi lauku 
apvidos – 3% no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 3 euro.”
 9. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „2.1.4.” ar apakšpunktu „4.3.” un izteikt 
to šādā redakcijā: 
„4.2. zemei pilsētās, kas tiek iznomāta ar mērķi - pagaidu atļautā izmantošana mazdārziņu vai sak-
ņu dārza ierīkošanai 0,5% no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 2.85 euro.”
 10. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „2.2.” ar punktu „5.”
 11. Svītrot 2.3. apakšpunktu.
 12. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „3.1.” ar punktu „6.”
 13. Aizstāt Saistošo noteikumu numerācijas apakšpunktu „3.2.” ar punktu „7.” un izteikt to šādā 
redakcijā: 
„7. Gadījumā, ja persona neizpilda saistošo noteikumu 6. punkta nosacījumus, domei ir tiesības 
atcelt attiecīgo lēmumu un pieņemt lēmumu par zemesgabala piešķiršanu nomā citai personai.” 
 14. Svītrot 3.3, 3.4., 3.5. un 3.6. apakšpunktu. 
 15. Svītrot 4. nodaļu.

Valdis Bārda, 
domes priekšsēdētājs

 Alojas novada deputāti domes sēdē 
27. decembrī apstiprināja noteikumus, 
kas no janvāra nosaka kārtību, kādā fi -
ziskas un juridiskas personas var izno-
māt pašvaldības zemi.
 Noteikumi paredz, ka kārtējā domes 
sēdē apstiprinās iznomājamo zemes 
gabalu sarakstu. Mēneša laikā iedzīvo-
tāji varēs pieteikties konkrētam zemes 
gabalam, rakstot iesniegumu. Zemes 
gabalu saraksts būs publiski pieejams 
pašvaldības mājaslapā, domes ēkā un 
pārvaldēs. Ja dome lēmumu par zemes 
gabala iznomāšanu pieņēmusi, pamato-
joties uz iesniegumu par zemes iznomā-
šanu, citi nomas pretendenti iesniegumu 

uz šo zemes gabalu var iesniegt 2 nedēļu 
laikā.
 Ja zemes gabala nomai pieteikušies 
vairāki pretendenti, tad starp viņiem 
tiks rīkota nomas tiesību izsole. Tās sā-
kumcenu noteiks saskaņā ar 2012. gada 
22. februāra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 3 Par neapbūvētu zemes gabalu 
nomas maksas aprēķināšanas kārtību 
Alojas novadā. Līgums par zemes nomu 
būs jānoslēdz 1 mēneša laikā.
 Sakņu dārzus un zemi, kas paredzēta 
personīgo palīgsaimniecību vajadzībām, 
iznomās uz 2 gadiem, bet lauksaimnie-
cībā izmantojamo zemi - uz laiku līdz 
5 gadiem.

Izstrādāti jauni noteikumi 
par pašvaldības zemes 
iznomāšanas kārtību 

novadā



7  l  2014. gada 24. janvāris

 Biedrība Alojas radošais klubs «Liepale» 
Ziemas saulgriežu dienā projektā Mācos! 
Daru! Varu! ar Borisa un Ināras Teterevu 
fonda fi nansiālo atbalstu alojiešiem dāvināja 
izstādi Raibie Ziemassvētki. Tajā varēja ap-
skatīt keramikas un grafi kas, dekupāžas un 
tekstila radošajās darbnīcās izgatavotos dar-
bus. Savu jaunāko veikumu skatītāju vērtē-
jumam piedāvāja biedrības audējas. Izstāde 
bija krāsu, prieka un jaunrades pierādījums. 
Vienkāršs puķupods kļuvis par krāsainu zie-
du trauku, apgleznotās stikla glāzes vizuļoja 
sveču gaismā. 
 Paldies radošo darbnīcu vadītājām, Alo-
jas mūzikas un mākslas skolas skolotājai 
Inesei Mētriņai, viņas mammai un arī meitai 
Katrīnai Lībai, keramikas un tekstila darbnī-
cu vadītājām. Nebijušām iespējām dekupā-
žā iedvesmoja Olga Pekarska no biedrības 
Radošās iniciatīvas centrs. Izstādes kopīgo 

noskaņu palīdzēja veidot Alojas Ausekļa vi-
dusskolas skolotāja Inatra Vaļicka.
 Kapelas Labi, ka tā skandētās Ziemas 
saulgriežu dziesmas, dejas un mīklu minē-
šana bija lielisks svētku laika vēstījums, ka 
ejam atkal pretī gaismai. Viena no šo svētku 
raksturīgākajām tradīcijām ir bluķa vilkšana. 
Skanot dziesmām, budēļu tēvs kopā ar ķekat-
niekiem devās Alojas ielās, velkot bluķi un 
tajā savācot visas likstas un nebūšanas, kas 
bijušas aizvadītajā gadā. Pēc gājiena bluķis 
tika sadedzināts un ikviens varēja ugunij 
atdot gada laikā sakrātās sliktās domas, ne-
veiksmes un bailes, kā arī sasildīt nosalušās 
rokas, baudot siltu tēju un pankūkas.
 Alojas radošais klubs Liepale izsaka pa-
teicību Alojas novada domei, visiem, kuri 
palīdzēja un atbalstīja pasākumu.

Inese Lāčauniece
Rasmas Oinaskovas foto

Ziemas saulgriežos alojiešiem 
izstāde un bluķa vilkšana

 Alojas novada dome 
2010. gada 17. februārī pie-
ņēma saistošos noteikumus 
Nr.  6 Noteikumi par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
Alojas novadā. Tie paredz, 
ka ikvienam nekustamā īpa-
šuma īpašniekam, lietotā-
jam, apsaimniekotājam vai 
nomniekam (īrniekam), kura 
nekustamajā īpašumā pašval-
dības administratīvajā terito-
rijā tiek radīti sadzīves atkri-
tumi, ir pienākums noslēgt 
līgumu ar atkritumu ap-
saimniekotāju par regu-
lāru atkritumu izvešanu 
no īpašuma vai valdījumā 
esošās teritorijas. Līdz ar to 
līgums par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu ob-
ligāti jāslēdz ikvienai māj-
saimniecībai, tāpat ikvienai 
juridiskai personai. Ņemot 
vērā, ka līgums par atkritu-
mu apsaimniekošanu obligāti 
jāslēdz ikvienai mājsaimnie-

cībai un juridiskai personai, 
pašvaldība aicina tos, kuri 
līgumu vēl nav noslēguši, to 
izdarīt. Līgumā tiek minēta 
sadzīves atkritumu kontei-
nera adrese, tukšošanas bie-
žums jeb grafi ks, apmaksas 
kārtība, konteinera lietošanas 
noteikumi un citi nosacījumi.
 Alojas novada pašvaldība 
informē, ka par saistošo no-
teikumu vai citu atkritumu 
apsaimniekošanas jomu re-
gulējošo normatīvo aktu pār-
kāpumiem, t.sk. par līguma 
nenoslēgšanu ar pašvaldības 
pilnvaroto sadzīves atkritu-
mu apsaimniekotāju, perso-
nas var tikt sauktas pie admi-
nistratīvās atbildības Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 75. panta noteiktajā 
kārtībā, piemērojot naudas 
sodu fi ziskām personām no 
70 līdz 700 eiro, bet juridis-
kajām personām — no 430 
līdz 1400 eiro. 

Lūdz noslēgt līgumu 
ar ZAAO 

par atkritumu 
apsaimniekošanu

 Ar  II kārtas sacensībām Viļķenē turpi-
nājās OC Limbaži volejbola čempionāta 
sacensības sievietēm. 11. janvāris Alojas 
novada komandai nebija īpaši veiksmīga 
diena, jo Baltijas līgas sacensību dēļ nā-
cās iztikt bez 4 vadošajām komandas spē-
lētājām, kuras pirms tam bija cieši nolē-
mušas parādīt mūsu spēku. Tādēļ augstu 
jāvērtē arī izcīnītais punkts ar pluszīmi 
cīņā pret Viļķenes komandu, kura pagā-
jušajā gadā Alojā atņēma mums bronzas 
medaļas.
 Šoreiz ar nelielu pretinieku pārsvaru 
aizritēja cīņa ar Zeltalejas komandu. Tāpat 
bijām spiesti ļoti līdzīgā cīņā, otrajā setā 
esot vadībā, galotnē tomēr zaudēt Skultes 
komandai. Pēdējā spēle, kas notika vēlā 
vakara stundā pret Limbažu un Salacgrī-
vas novada sporta skolas komandu, izvēr-
tās pagalam neveiksmīga tikai pašu kļūdu 

dēļ. Tā nu sanāca, ka pēc I kārtas tabulā 
ir atrāvušās Skultes un Zeltalejas koman-
das, bet Alojas novads, Viļķene, Limba-
žu un Salacgrīvas novada sporta skolas 
komandas ar vienādu punktu skaitu dala 
3. - 5. vietu. Tātad III kārtā Vidrižos feb-
ruārī punktu skaitīšana sāksies no gala. 
Cerības paliek, un labvēlīgu apstākļu ga-
dījumā, ja komandai būs iespēja izmantot 
visas spēlētājas, ir pat visai labas.
 Paldies mūsu komandas spēlētājām, 
kuras šajā kārtā darīja, ko varēja: Liānai 
par vienmēr saulaino optimismu, nopiet-
najai, bet mums uzticīgajai Sintijai, vien-
mēr cīņai noskaņotajām Signei un Evijai, 
komandas jaunpienācējām Laumai un 
Karlīnai. Atliek meitenēm novēlēt veik-
smi nākamajās kārtās!  

Aivars Auseklis, 
komandas organizators

Sieviešu volejbola komandai 
cerība saglabājas

Staiceles vidusskolā Žetonu vakars

Ķekatnieki, dziedādami un bluķi vilkdami, līkumoja pa Alojas centru

 19. decembrī Staiceles kultūras 
namā notika 12. klases Žetonu va-
kars, kas bija sestais pēc kārtas, šo-
reiz sakrītot ar klasē esošo audzēkņu 
skaitu (diemžēl daļa klasesbiedru, 
kuri sāka ar mums reizē mācīties, ar 
ģimenēm izbraukuši no Latvijas vai 
izvēlējušies citu ceļu dzīvē). 
 Mūsuprāt, Žetonu vakars bija iz-

12. klases audzēkņi kopā ar savu skolotāju Edgaru 
Ozolu

devies ļoti skaists, 
baudāms skatītā-
jiem, muzikāls un 
teatrāls, interesants 
un azartisks mums 
pašiem. Arī vecā-
kiem un skolotājiem 
ļoti patika, daudz 
skatītāju izteica sa-
jūsmu pēc šiem svēt-
kiem. Protams, viss 
izdevās, jo mūsos 
bija liela apņēmība 
scenārijā paredzēto 
veikt pēc iespējas la-
bāk, apliecinot savus 
talantus un personī-
bas.
 Programmas 
pirmajā daļā iepa-
zīstinājām ar saviem 
sasniegumiem Stai-
celes vidusskolas 
laikā. To, protams, 
bija daudz gan spor-
tā, gan interešu iz-

glītībā, gan mācību un sabiedriskajā 
darbā. Sveikt mūs bija ieradušies arī 
Alojas novada domes priekšsēdētājs 
Valdis Bārda un Staiceles pilsētas 
pārvaldes sekretāre Ilga Šmite. Sa-
vukārt mēs teicām paldies pedago-
giem, kuri mūs visus skolas gadus 
bagātinājuši, mācījuši, audzinājuši 
un rūdījuši, skolas darbiniekiem par 

rūpēm un sirsnību. Runājām dzeju 
un atziņas, bet Oskars, kas kā īsts 
profesionālis vadīja svinīgo pasāku-
mu, ļoti emocionāli nolasīja Iman-
ta Ziedoņa epifāniju Māsai. Mums 
žetonus piesprauda skolas direktors 
Juris Krastiņš un viņa vietniece Alda 
Grāvere. Mēs žetonu dāvinājām arī 
skolai, piespraužot pie vidusskolas 
karoga līdzās jau t ur esošajiem pie-
ciem. 
 Otrajā daļā, tautastērpos ģērbu-
šies, izspēlējām pasaku pēc Kārļa 
Skalbes Kā es braucu Ziemeļmeitas 
lūkoties un nodejojām divas dejas, 
pēc kurām zālē bija milzīgas ovāci-
jas, jo neviens nevarēja iedomāties, 
ka ļoti labi sportisti prot arī izcili de-
jot. Jā, pēc skatītāju pieprasījuma ar 
prieku dejojām atkārtoti! Dejojām arī 
kopīgajā eglītē, tur mums aplaudēja 
un no sajūsmas uzgavilēja viss sko-
las kolektīvs. 
 Paldies par sadarbību kultūras 
nama vadītāja pienākumu izpildītājai 
Andai Timermanei, skaņu operato-
ram Emīlam Konrādam no 8. klases 
un gaismotājam Mārim Borisovam! 
Paldies mūsu klases audzinātājam 
Edgaram Ozolam par nenogurstošo 
darbu un skolotājai Antrai Rudzītei 
par brīnišķīgo režiju, dejām un vēr-
tīgajiem padomiem!

Lolita Ādamsone, 
12. klase

Alojietes apņēmīgi turpina cīņu OC Limbaži volejbola čempionātā
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«Alojas Novada Vēstis»
Iznāk vienu reizi mēnesī, 2400 eksemplāru.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta Auseklis redakciju.
Iz de vēj dar bī bas at ļau ja Nr. 1449.
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Ie spiests SI A Latgales druka ti po grā fi  jā Rēzeknē, Baznīcas ie lā 28.

 ERAF projektā Alojas novada Brīvzemnieku pagasta Ozolmuižas ciema ūdenssaim-
niecības attīstība, II kārta, Nr. 3 DP/3.4.1.1.0/31/APIA/CFLA/170, ir pabeigti būvdarbi 
Ozolmuižā. Ir izbūvēts jauns artēziskais urbums, rekonstruēta dzeramā ūdens sagatavo-
šanas stacija, uzstādot modernu dzeramā ūdens sagatavošanas tehnoloģisko aprīkoju-
mu, veikta kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un kanalizācijas sistēmas paplašināšana, 
izbūvējot jaunus kanalizācijas tīklus.
 Būvdarbus projektā veica SIA Būve Wood Line (reģ. Nr. 49503003430), projekta au-
toruzraudzību - SIA Belss (reģ. Nr. 40003237609), projekta būvuzraudzību veica piln-
sabiedrība Akorda & KPR (reģ. Nr. 44103076170).
 Projekts iesniegts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 3.4.1.1. aktivitātē 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000.
 Projekta kopējās izmaksas – Ls 131 022,80.
 Projekta attiecināmās izmaksas – Ls 108 283,30, no tām:
▪ ERAF līdzfi nansējums 85% - Ls 92 040,81,
▪ pašvaldības budžeta fi nansējums 15% - Ls 16 242,49.
 Projekta neattiecināmās izmaksas – Ls 22 739,50.

Marika Kamale,
Alojas novada domes projektu vadītāja

Aktualitātes projektā Alojas novada 
Brīvzemnieku pagasta Ozolmuižas ciema 

ūdenssaimniecības attīstība, II kārta 
(identifi kācijas Nr. 3 DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/170)

 ▪ 8. janvārī Alojas kultūras nama 
mazajā zālē notika Ungurpils uzņēmēj-
darbības centra metu konkursa organiza-
toru sanāksme. Tajā apsprieda konkursa 
nolikumu, izteica priekšlikumus tā piln-
veidošanai. Apspriedē piedalījās būvval-
des pārstāvji, novada domes speciālisti, 
Salacgrīvas domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs, Alojas novada domes priekš-
sēdētājs Valdis Bārda, Andrejs Hansons 
no biedrības Ungurpils ezera saimnieks, 
kā arī Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas pārstāvji. Metu jeb 
ideju konkurss paredzēs konkursa kārtī-
bā iegūt centra arhitektūras un plānojuma 
ideju skices un priekšlikumus būvniecī-
bai. Plānots, ka konkursu izsludinās jan-
vāra beigās.
 ▪ 31. janvārī Staicelē svinīgā pasāku-
mā slēgs sadarbības līgumu starp Alojas, 

Mazsalacas, Salacgrīvas un Burtnieku 
novada pašvaldībām. Līgums paredz sa-
darbību ne tikai Salacas upes apsaimnie-
košanā, bet arī tūrisma, uzņēmējdarbības 
un citās jomās.
 ▪ Alojas novada dome pabeigusi ie-
pirkuma procedūru un noslēgusi līgumus 
par medikamentu, medicīnas preču un 
inkontinences (urīna nesaturēšanas) pre-
ču piegādi pansionātiem Urga un Vīķi. 
Tāpat noslēgti līgumi par pārtikas preču 
piegādi novada domes pārziņā esošajām 
izglītības iestādēm un pansionātiem.
 ▪ Staiceles vidusskola gatavojas akre-
ditācijai. Skolas akreditācijas ziņojumu 
dome akceptēs domes sēdē janvārī. Ak-
reditācijas komisija vidusskolā viesosies 
marta beigās. Akreditācijas process paš-
laik norit arī Alojas mūzikas un mākslas 
skolā. 

Deputāts 

Aivars Auseklis 

pieņems 
iedzīvotājus 

10. februārī 
no plkst. 9.30 - 11.30 

Staiceles pārvaldes telpās

Lielā ielā 7

Īsziņas

31.I 19.00 Staiceles kultūras namā pilsētas jubilejas pasākums Tu un es 
  21.30 Staiceles kultūras namā ballīte kopā ar grupu Mercs. 
    Ieejas maksa 7 eiro. Galdiņu rezervēšana līdz 29. janvārim 
    Staiceles dienas aprūpes centrā vai pa tālr. 64035404
  22.00 Vilzēnu tautas namā diskotēka. Spēlēs DJ Jānis Virsis
1.II 17.00 Alojas kultūras namā Alojas pilsētas jubilejas koncerts. 
    Ieeja bez maksas
  20.00 Alojas kultūras namā karnevāls Ziemas Olimpiskās spēles - 
    pasākums ar groziņiem pie galdiem. Dalības maksa – 
    1,42 eiro ar maskām, 2,85 eiro pārējiem. 
    Pieteikties kultūras namā
8.II 10.00 Vilzēnu tautas namā 2. līgas komandu čempionāts novusā
  18.00 Puikules tautas namā vokālā ansambļa Kolorīts darbības
    noslēguma koncerts
15.II 10.30 Alojas sporta hallē Latvijas Galda tenisa federācijas 
    Mazās balvas izcīņa galda tenisā. Reģistrēšanās līdz plkst. 10
22.II 10.00 Vilzēnu tautas namā 2. līgas komandu čempionāts novusā
  16.00 Alojas un Staiceles kultūras namā - Ghetto Games fi lmas 
    demonstrēšana
8.III 20.00 Alojas kultūras namā balle pie galdiņiem. Spēlēs grupa Blēži
    no Valmieras. Ieejas kartes (10 eiro) var iegādāties līdz 
    4. martam Alojas kultūras namā
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 Atkal aizgājis viens gads, aizvadīts 
gada tumšākais laiks un arī gaišākie svēt-
ki, kas ikvienā modina labestību, līdzjū-
tību, arī jaunas cerības un sapņus.  Šis 
ir laiks, kad sirdī dzimst piedošana un 
prieks. Prieks par labajiem darbiem, cil-
vēkiem, par nesavtīgu rīcību un līdzcil-
vēku panākumiem.
 Prieks mirdzēja arī to cilvēku acīs, 
kuri vecā gada nogalē satikās uz Salacas 
krastā izveidotās pastaigu taciņas. Tur 
sastapās vidējās un jaunākās paaudzes, 
arī bijušie staicelieši un viesi. Visi bija 
vienisprātis – paldies cilvēkiem, kuriem 
radās šī ideja. Paldies par uzņēmību ideju 
īstenot, ieguldot savus spēkus un zināša-
nas, lai taka būtu skaista, droša un ērta. 
Arī Salacas krasta krauja ir sakopta, trijās 
vietās pa kāpnēm var nokļūt uz skatu lau-
kumiem, no kuriem paveras skaists skats 
uz apkārtni. Staicelieši var būt lepni, ka 
lielais likteņa lēmējs ir novedis viņus šajā 
skaistajā vietā Salacas krastos, lai dzīvo-
tu un, turot godā saprāta, tikuma un dai-
ļuma izjūtu, spētu risināt savas mājas un 
novada problēmas. Salacas takas sākumā 

tapšanas stadijā ir vairāki atpūtas namiņi. 
Lai visi labie spēki un cilvēki palīdz pa-
beigt šos darbus un jau nākamajā vasarā 
tie varētu uzņemt staiceliešu ciemiņus! 
 Taka beidzas parkā pie bijušās deju 
grīdas, uz ko šobrīd paveroties, neviļus 
kaklā iesprūst kamols un skats aizmig-
lojas. Parks, estrāde un dekoratīvā sētiņa 
apkārt deju grīdai – kādreizējais Staiceles 
lepnums, kas šurp vilināja ļaudis no tu-
vākas un tālākas apkārtnes, tagad ir pos-
taža. Staicelē ir labi amatnieki, uzņēmīgi 
ļaudis – uzņēmēji, dāsni ziedotāji, kuriem 
rūp Staiceles sakoptība. Tāpat ir atsaucī-
gi cilvēki, kuri piedalītos talkās, un var-
būt kopīgiem spēkiem mums atkal būtu 
skaists parks ar atjaunotu deju grīdu. 
 Sakot paldies par Salacas krasta taku 
Jānim Bakmanim, viņa dēliem un Ivaram 
Čipotam, mēģināsim turpināt labos dar-
bus parka sakopšanā! Varbūt, sagaidot 
2015. gadu, teiksim paldies daudziem 
staiceliešiem un arī Alojas novada domei 
par skaisto deju grīdu un sakopto parku.

Staiceliešu vārdā –
Aina Berga

Pateicība vairo labestību

 Pašvaldība informē, ka Alojas novada Dzimtsarak-
stu nodaļas pakalpojumi no 13. janvāra pieejami Staice-
lē, Lielā ielā 7, 2. stāvā. Taču atgādinām, ka dzimšanas 
un miršanas faktus iespējams reģistrēt arī Limbažos vai 
Valmierā. Dzīvesvieta gan jādeklarē sava pagasta pār-
valdē vai interneta portālā www.latvija.lv. Sekojiet in-
formācijai par izmaiņām novada Dzimtsarakstu nodaļā 
www.aloja.lv vai nākamajos avīzes numuros.

Dzimtsarakstu nodaļas 
pakalpojumi pieejami Staicelē

 Noslēdzies projekta Esi līderis! konkurss Domā zaļi! Dzīvo zaļi!, kurā Alojas Au-
sekļa vidusskolas skolēnu Mārtiņa Elsiņa, Edgara Roļskija, Valtera Roļskija un Rūda 
Bīviņa veidotais video ieguvis skatītāju simpātiju balvu. Šajā materiālā izmantots gan 
Mārtiņa un Edgara konstruētais ērmritenis, gan kadri no dažādās ekskursijās fi lmē-
tā, papildinot to visu ar asprātīgu tekstu. Video var noskatīties www.youtube.com/
watch?v=vEmQXtcCWRk. 

Ilva BIRZKOPE

Alojiešiem panākumi konkursā 
par «zaļo» tēmu


